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SAATEKS

Eesti Geoloogia Seltsi eelmise bülletääni ilmumisest on möödu
nud kolm aastat. Pikaajalise pausi põhjuseks ei saa aga lugeda seltsi tege
vuse raugemist vahepealsel perioodil. Eesti geoloogide ühistegevus on 
tänaseks päevaks teataval määral stabiliseerunud ja ehk koguni aktivisee
runud. Korraldatakse vestlusringe, ekskursioone, tehakse tööd koolinoor- 
test geoloogiahuvilistega. 2004. aasta maikuus organiseeriti Kostivere 
karstiala puhastuspäev, mis tõi kokku üle paarikümne geoloogiliste vaa
tamisväärsuste hea käekäigu pärast muretseva geoloogi. Traditsioonilise 
noorte geoloogide teadustööde konkursi kandepinda on viimasel kahel 
aastal üritatud laiendada koostöös Eesti Mäeseltsi ja Eesti Geotehnika 
Ühinguga. Seltsi liikmetevahelise info paremaks ja kiiremaks levitami
seks käivitati EGEOS liikmete infolist. Peale seltsi enda korraldatud üri
tuste võetakse innukalt osa ka teiste asutuste ja organisatsioonide poolt 
korraldatavatest ettevõtmistest. Seltsil on tulnud ette võtta ka mitmeid or
ganisatsioonilisi toiminguid: korrastada põhikirja, korraldada Eesti Strati
graafia Komisjoni tööd, valmistada ette kaalukaid rahvusvahelisi üritusi - 
planeeritavat planeet Maa aastat ning 2007 aastal Eestis korraldatavat 
rahvusvahelist geoloogiakonverentsi MAEGS-15.

Viimastel aastatel on meie geoloogiaasutuste tegevuses toimunud 
mitmeid organisatsioonilisi ja ka sisulisi ümberkorraldusi. Viimastest on 
olulisim plaanilise riikliku uurimistöö üleminek projektipõhisele ülesan- 
depüstitusele, täitmisele ja finantseerimisele, mis seab mitmedki kollek
tiivid uudsetesse töösuhetesse. Osaliselt viib see ka geoloogide omavahe
liste sidemete nõrgenemiseni ja teatud ühiseid huvisid teenindavate lülide 
omapäid jätmiseni (haridus, fondid, geoloogiline kaardistamine jt). Selli
ne arengutendents viis mõtteni niisugustele suundumustele kuidagi vastu 
seista ja sündis idee geoloogiarindel tegutsejate koondamiseks vabamat 
suhtlemist ja mõttevahetust soodustavale suvisele kokkutulekule. Nii leid
sidki 8.-10. juulil 2005. a. aset Eesti geoloogide esimesed suvepäevad 
Ida-Virumaal, Niinsaare Matkakeskuses. Meelelahutuslike ja sportlike 
ettevõtmiste kõrval toimusid siin ka mitmed arutelud üldhuvitavatel geo- 
loogiateemadel, millest käesolev bülletään avaldab väikese ülevaate. Selts 
loodab, et see kirjapanek jäädvustab mingil viisil kõnealuse kokkutuleku 
meeleolu ja tugevdab pinda edasisteks mõttearendusteks ja aruteludeks 
meie ühistegevuses.

Tarmo All
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185 AASTAT GEOLOOGIAHARIDUST TARTU
ÜLIKOOLIS

Asta Oraspõld

XIX sajandi algul, 1802. aastal toimus keiser Aleksander I ukaasi
ga Tartu ülikooli taasavamine. Nii üliõpilaskonna kui ka õppejõudude 
kaadri moodustasid tollal valdavalt baltisakslased. Kuni Tartu ülikooli 
reformi alguseni 1889. aastal oli õpetus saksakeelne, seejärel venekeelne. 
Reformiga kaasnes märgatav õppejõudude ja üliõpilaskonna koosseisu 
muutus ülikoolis. Tolleaegne õppetöö oli maksuline ja toimus ainesüs
teemi järgi. Stuudiumi kestus oli 3-4 aastat, kuid võis kesta ka kauem.

Geoloogilisi aineid oli Tartu ülikoolis võimalik omandada juba 
ülikooli taasavamisest peale, kuid pidev ja mitmekülgne õppetöö algas 
1820. aastal, mil loodi loodusteaduste ja mineraloogia õppetool. Õppetoo
li juhatas Otto Moritz Ludvig von Engelhardt, kes töötas sellel kohal aas
tatel 1820-1841, õpetades erinevaid geoloogilisi aineid: mineraloogiat, 
kristallograafiat, geognoosiat jt. Engelhardti õpilastest on hiljem geoloo
gia ajalukku läinud E.Hoffmann, G.Helmersen, S.Kutorga, H.Asmuss, 
A.Schrenk, A.C.Grewingk jt.

Engelhardti järel sai mineraloogia õppetooli professoriks Otto 
Hermann Abich (1842-1847). Aastatel 1847-1854 oli mineraloogiapro- 
fessuur täitmata. Mineraloogiat ja geoloogiat õpetas 1849-1853 aastatel 
eradotsent Aleksander Gustav Schrenk, kelle õpilaseks on olnud ka hili
sem akadeemik Carl Friedrich Schmidt (lõpetas ülikooli botaanikuna).

Aastatel 1854-1887 töötas ülikoolis mineraloogiaprofessorina 
Andreas Constantin Grewingk. Oma 33-aastase tööperioodi jooksul jõu
dis ta õpetada väga palju erinevaid geoloogilisi aineid. Traditsiooniliste 
õppeainete (mineraloogia, kristallograafia ja paleontoloogia) kõrval luges 
ta ka Venemaa geoloogiat, Baltikumi regionaalgeoloogiat, kvatemaari- 
geoloogiat jt. Tema tuntumatest õpilastest nimetagem W.Dubovskit, J. 
Nieszkovskit, F.Rosenit, A.Lagoriot.

Lühikest aega (1888-1891) töötas ülkoolis mineraloogia
professorina Johann Theodor Lemberg.

Märgatava jälje mineraloogiaprofessorina (1892-1902) jättis en
dast Franz Loewinson-Lessing. Tema tegevus ülikoolis kattus venestusaja 
algusega, mil ülikool kaotas autonoomia ja õpetamine muutus venekeel
seks. Loewinson-Lessingi ettepanekul loodi lisaks olemasolevale veel tei
negi geoloogiaprofessuur, mida kutsuti täitma Nikolai Andrussov. Alul 
eradotsendina, hiljem professorina töötamise ajal (1896-1904) õpetas ta
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peamiselt paleontoloogiat, ajaloolist geolõogiat, Musta mere geoloogiat jt. 
Loewinson-Lessingi kanda jäid mineraloogilis-petrograafdised ained.

Pärast Loewinson-Lessingi lahkumist kutsuti mineraloogia õppe
tooli professoriks Vassili Tasassenko, kes töötas sellel kohal 
ajavahemilkul 1903-1918. Ligilähedaselt samasse aega jääb Georgi 
Mihhailovski töö geoloogiaprofessuuri täitjana aastatel 1905-1912. Tema 
kõige olulisemaks teeneks peetakse Vanemuise 46 õppehoone rajamise 
algatamist. Hoone valmis küll alles pärast Mihhailovski surma. Tema ko
hale asus 1913.aastal erakorralise professorina Nikolai Bogoljubov, kes 
töötas 1918. aastani.

Tsaariaja lõpul (1912) asusid Tartu ülikoolis geoloogiat õppima ka 
esimesed eestlased - Hendrik Bekker ja Artur Luha. Nende õpetajateks 
olid Tarassenko ja Bogoljubov.

Geoloogia õpetamise esimese pika perioodi lõppu tsaariaegses 
ülikoolis tähistasid sellised poliitilised sündmused nagu I Maailmasõda ja
1917. aasta Oktoobrirevolutsioon Venemaal. Kujunenud soodsas olu
korras kuulutasid eesti poliitikud välja Eesti Vabariigi 24.veebruaril
1918. a. Kuigi noorel vabariigil tuli seejärel üle elada veel saksa okupat
sioon ja Vabadussõda (sõda Landeswehri ja Nõukokogude Venemaaga), 
jäi riik kindlalt püsima ning 1.detsembril 1919 avati eestikeelne Tartu 
Ülikool. Ka Eesti Vabariigi Tartu ülikoolis jätkus õppekorraldus ainesüs
teemi järgi ning põhiliseks tööüksuseks jäi õppetool, kuhu kuulus profes
sor ja mõni abiõppejõud. Kui objektiivsetel põhjustel jäi professori ameti
koht täitmata, siis võisid tema kohuseid täita ka madalamal ametikohal 
olevad õppejõud (erakorraline professor, eradotsent, vanem-assistent). 
Loengute kuulamine oli vaba, õppimine maksuline. Stuudiumi kestus oli 
5 aastat, kuid see venis tavaliselt pikemaks üliõpilaste majanduslike ras
kuste tõttu. Näiteks katkestas mitmel korral õpingud Evald Möls, kes as
tus ülikooli 1933. aastal ja lõpetas selle alles 1942.a.

Ülikoolis hakkas muutuma õppejõudude koosseis. Kuna lahkunud 
Tarassenko asemele polnud eestlasest mineraloogia õppetooli täitjat, siis 
kutsuti 1919. aastal siia professoriks Hans Scupin, kes õpetas omi aineid 
saksa keeles kuni 1926. aasta sügiseni. Pärast tema lahkumist likvideeriti 
ka mineraloogia õppetool. Alles jäi vaid geoloogia õppetool, mille profes
suur jäi küll peale Bogoljubovi lahkumist esialgu vakantseks.

Ülikooli lõpetas magistrikraadiga 1918. aastal Hendrik Bekker. 
Juba 1921.aastal omistati talle ka doktorikraad. Järgmisel aastal võeti 
Bekker ülikooli teenistusse vanemassistendina, kuid peagi sai temast dot
sent ja seejärel professor (1924). Ta oli hea organisaator ja lugupeetud 
õppejõud. H.Bekker õpetas paleontoloogiat, üldgeoloogiat, kodumaa geo
loogiat ja ajaloolist geoloogiat. Ta avaldas trükis esimese eestikeelse aja-
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loolise geoloogia õpperaamatu (1923), töötas välja eestikeelset geoloogi
list oskussõnastikku ja osutas väliekskursioonide olulisusele õppetöös. 
Kahjuks katkes H.Bekkeri elutee raske haiguse tõttu juba 1925. aastal. 
Kuigi ülikooli astusid Hendrik Bekker ja Artur Luha samaaegselt, jõudis 
Luha ülikooli lõpetada alles 1922., magistrikraadi omandada 1923. ja 
doktoritöö kaitsta 1930. aastal

Armin Õpik ja Karl Orviku astusid Tartu ülikooli 1922. aastal. 
Stuudiumi läbis kiiresti Õpik, lõpetades selle 1926. aastal magistrikraadi
ga ning kaitstes doktoritööd 1928. a. Orviku lõpetas ülikooli magistri
kraadiga 1930. a. Mõlemad jäid tööle ülikooli. Geoloogia õppetooli tööd 
pandi korraldama Armin Õpik, kes sellel ametikohal tegi läbi kõik ameti- 
astmed kuni korralise professorini aastal 1935. Põhiline loengukoormus 
langeski temale. Ta luges strati graafi li st geoloogiat, paleontoloogiat, mi
neraloogiat, petrograafiat ja üldist geoloogiat. Teadustöös saavutas Õpik 
tuntuse põhiliselt paleontoloogiliste töödega. Õpiku kõrval luges kodu
maa geoloogiat, rakendusgeoloogiat jm ka eradotsent Artur Luha. Samal 
ajal õpetas soogeoloogiat, paleobotaanikat, Eesti metsade ajalugu jm veel 
eradotsent Paul Thomson. 1938. aastast hakkas kvatemaarigeoloogia 
loenguid pidama Karl Orviku.

Üliõpilasi, kes soovisid kitsalt spetsialiseeruda geoloogia erialal, 
oli esimese Eesti Vabariigi ajal vähe. Need on eespool juba ka mainitud. 
Hiljem geoloogidena töötanud Leonidia Orviku, Alide Remmel, Hendrik 
Palmre ja Heldela Teder lõpetasid ülikooli loodusteadlastena.

Alates XX sajandi kolmekümnendate aastate lõpust hakkasid tööd 
Tartu ülikoolis oluliselt mõjutama poliitilised sündmused: Nõukogude 
Liidu okupatsioon Eestis, riigipööre 21.juunil 1940, Eesti lülitamine 
NSVL koosseisu 6.augustil 1940 jt. Juba 1940. a.lõpul hakati tööd ümber 
korraldama ka ülikoolis. Loodi geoloogia kateeder, mille juhatajaks mää
rati professor A.Öpik. Üldine poliitiline õhkkond oli ärev. Massiline küü
ditamine toimus 14. juunil 1941 ja 22. juunil algas sõda Nõukogude Liidu 
ja Saksamaa vahel. Juulis olid sakslased juba Eestis ning algas saksa oku
patsioon, mis lõppes Tartus 25. augustil 1944. aastal. Õppetöö ülikoolis 
oli saksa okupatsiooni ajal tugevasti häiritud või hoopis katkenud. Kartes 
nõukogude võimu taaskehtestamist, emigreerusid paljud ülikooli õppe
jõud ja teenistujad, nende hulgas ka professor A.Öpik. Tartu linn ja üli
kool said sõjategevuses tugevasti kannatada, sealhulgas ka Vanemuise 46 
õppehoone. 1945/1946 õppeaastal polnud selles hoones veel keskkütet.

Nõukogude perioodi alguseks sügisel 1944. a. oli geoloogia ka
teedrisse jäänud ainult instruktor-assistent Karl Orviku. Et tal oli doktori
kraad, siis pandi ta tööle professori ametikohale ning talle tehti ülesan
deks õppetöö jätkamise korraldamine. Jäi kehtima sõjaeelne õppetoolide
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asendatus kateedritega ning ainekorralduslik õpe asendati kursuste süs
teemiga. Uue õppekorralduse põhimõtteks oli, et ühele kursusele võis ku
luda vaid üks õppeaasta. Loengutest osavõtt muutus kohustuslikuks. 
Järgmisele kursusele saamiseks tuli õigeaegselt sooritada kõik ettenähtud 
eksamid, arvestused ja praktikumid. Üliõpilased, kes täitsid need kohustu
sed, said ka stipendiumi (ca 74% üliõpilastest). Õppe kestus geoloogias 
oli 5 aastat. Õppetöö toimus valdavalt eesti keeles.

1940/1941 õppeaastal moodustatud geoloogia kateedri asemel 
loodi 1945. aasta kevadel kolm kateedrit: üldise geoloogia ja geomor- 
foloogia kateeder (juhataja professor Karl Omiku), paleontoloogia ja stra
tigraafia kateeder (professor Artur Luha) ning mineraloogia ja 
petrograafia kateeder (dotsent Evald Möls). 1945. a. sügisel võeti geoloo
giasse vastu kaheksa üliõpilast. Õppetöö läbiviimisel olid aluseks 
üleliidulised õppeplaanid, mille põhiaineid ei võinud muuta, küll aga võis 
varieerida valikaineid. Geoloogiliste ainete nimekiri oli plaanis pikk. Näi
teks sisaldas aastatel 1945-1950 kasutusel olnud õppeplaan 17 põhi- ja 9 
valikainet. Põhiainete hulgas olid kristallograafia ja mineraloogia, 
petrograafia, dünaamiline geoloogia, geoloogiline kaardistamine, NSVL 
geoloogia, geotektoonika, ajalooline geoloogia, settekivimite petrograafia, 
maavarad jt. Nende ainete maht tundides, võrreldes sõjaeelse Eesti Vaba
riigi Tartu ülikooli õppekavadega, oli märgatavalt suurem. Ka lisandus 
valikaineid. 50-ndate teisel poolel oli nendeks näiteks Eesti aluspõhja 
geoloogia, Eesti kvatemaarigeoloogia, paleontoloogia ja stratigraafia 
uurimismeetodid, biostratigraafia ja paleoökoloogia alused, insenerigeo- 
loogia ja pinnateaduse alused ning eripeatükke geokeemiast. Seoses vaba
riigi kasvanud vajadustega lisandus alates 60-ndatest veel mitmeid hüdro- 
ja ehitusgeoloogilisi aineid.

Kasutusel olnud õppeplaanides olid alati tähtsal kohal suve
praktikad. Esimesel kursusel käidi ekskursioonidel Eestis, teisel toimus 
geoloogilise kaardistamise õppepraktika, millest üks pool viidi läbi Eestis, 
teine aga alates 1952, aastast mägises Krimmis. Kolmanda kursuse 
menetluspraktika toimus Nõukogude Liidu erinevate piirkondade 
geoloogiaasutustes (Koola, Uraal, Pamiir, Altai, Tuva, Kamtšatka, 
TšuktsitiäiAupöl). lõpetamiseks oli vaja koostada ja kaitsta diplomitöö, mil
lele eelnes neljanda kursuse menetluspraktika, mis toimus põhiliselt Ees
tis. Samas kirjutati 1950-ndatel üsna palju diplomitöid ka nende piirkon
dade kohta, kus oldi praktikal väljaspool Eestit. Ehitus- ja hüdrogeoloogi
liste diplomitööde hulk kasvas oluliselt alates 1970-ndatest aastatest. Aja
vahemikul 1963-1993 kaitstud töödest moodustasid need 46%. Suured 
teened niisuguste tööde juhendajatena on olnud Ago Vilol, Mait Metsal ja 
Hella Kingul.
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XX sajandi viiekümnendatel aastatel oli geoloogia osakonna kur
sustel kuni 25 üliõpilast. Samal ajal plaaniti Moskvas geoloogide etteval
mistamine Baltikumis lõpetada põhjusel, et seda tehakse Nõukogude Lii
du teistes ülikoolides ökonoomsemalt. Tartu ülikoolis ei võetud geoloogia 
erialale tudengeid aastatel 1949 ja 1955-1957. Lätis lõpetatigi geoloogide 
ettevalmistamine, kuid leedulased ja eestlased ei andnud alla. Nimelt võit
lesid 1957.a. kevadel kõik tolleaegsed jõud professor Karl Orviku eestve
damisel selle otsuse vastu. Eesti NSV Ministrite Nõukogule tehti igati 
põhjendatud ettepanek vabariigi geoloogilise teenistuse ümberkorraldami
seks ja geoloogide ettevalmistamiseks Tartu ülikoolis. 1958/1959 õppe
aastal oli tekkinud lünga tõttu geoloogia osakonnas küll ainult esimene ja 
viies kursus, kuid järgneval perioodil on igal aastal alustanud õpinguid 
keskmiselt 10-15 (vastavalt vajadusele) geoloogia eriala üliõpilast.

Seoses eeltooduga toimusid muutused ka geoloogia osakonna 
struktuuris. Aastal 1945 loodud kolmest kateedrist likvideeriti 1950. a. 
paleontoloogia ja stratigraafia kateeder. Ülejäänud kaks kateedrit ühendati 
1958. aastal üheks geoloogia kateedriks, mille juhatajaks sai alguses dot
sent Evald Möls, seejärel professor Arvo Rõõmusoks (1960-1988) ja hil
jem dotsent Aadu Loog (1988-1992). Peale nimetatute on pika nõukogu
de aja jooksul õppeprotsessis osalenud ka teisi ülikooli kasvandikke. Sõ
jaeelses Eesti Vabariigi ülikoolis õppinuist nimetagem vanemõpetajaid 
Leonidia Orvikut, Alide Remmelit ja Heldela Tederit, nõukogudeaegseist 
assistent Dimitri Kaljot, vanemõpetajaid Evald Mustjõge, Kalju Kajakut, 
Tõnu Kuuspalu, Riho Mootset, Juho Kirssi ja Ivo Paalitsat, vanemõpetaja 
ja dotsendi ametikohal töötanuist Ema Lõokest, Herbert Viidingut, Asta 
Oraspõldu ja Volli Kalmu. Lisaks nimetatuile on kateedrite töös osalenud 
geoloogiakandidaat Kalju Utsal ja paljud vanemlaborantidena töötanud 
vilistlased. Noorte geoloogide harimisele on õppeülesande korras kaasa 
aidanud ka geoloogid väljastpoolt Tartu ülikooli.

Ajavahemikul 1950-1992 lõpetas Tartu ülikooli geoloogia eriala 
406 noort. Tagasivaatavat hinnangut andes võib julgelt väita, et nad said 
küllalt hea baashariduse, mis võimaldas neil oma töös igati toime tulla. 
Seda kinnitab ka Eesti geoloogia hea tase ja rahvusvaheline tuntus teadu
se vallas.

Pärast Eesti Vabariigi taasiseseisvumist 20.augustil 1991. aastal 
algas uus periood, mille jooksul Tartu ülikool reformiti. Geoloogia katee
drist sai geoloogia instituut kolme õppetooliga (1992) ning õpetamisel 
mindi taas üle ainesüsteemile.
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MÕTTEID EESTI GEOLOOGIDEST JA 
GEOLOOGIAST AASTAL 2005

Anne Põldvere

Sõna “geoloogia” tuleneb sõnadest ge või gaia (Maa Jumalanna 
Kreeka mütoloogias) ja liitest logy (teadmised millestki). Uut sõna kasu
tas esimesena 1778. aastal Šveitsis sündinud ja Windsoris kuninganna 
Charlotte’! nõustanud Jean Andre de Luc. Niisiis on geoloogia teadus 
Maa ehitusest, ajaloost, elu arengust sellel ja protsessidest, mis jätkuvad 
tänaselgi päeval. See füüsikale, matemaatikale ja keemiale toetuv loodus
teadus käsitleb Maa protsesse ja nende arenguid, kivimite ja kliimamuu
tuste järgnevust geoloogilises ajas, mineraalide ja kivimite koostist ning 
nende vanuselisi suhteid sünteesivalt, andmestiku tihedas vastastikuses 
seoses. Eesti alalgi on selles täita oma osa - siinses maapõues on peidus 
katked 1 525 miljoni aasta pikkusest Maa ajaloost. Geoloogia uurimine on 
Eestis kestnud ligikaudu 200 aastat.
Eesti geoloogia sünd,...

Eesti geoloogilise uurimise kirjapandud ajalugu algab 1809. aas
tast. Mere, jõgede ja järvede kallastel paljanduvad kivimid ja nendes lei
duvad loomade kivistised pakkusid huvi Tartu Ülikooli juures töötavatele 
õppejõududele ja kõrgema hariduse saanud geoloogidele. Nende tööd ko
gusid tuntust Euroopas ja Venemaal. Eesti geoloogilist omapära maavara-
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de allikana käsitles esimesena Gregor Helmersen (1803-1885), kes aval
das töid põhjavee ja põlevkivi kohta. Pärnu-Jaagupi lähedalt pärit Tartu 
Ülikooli kasvandik ja hilisem Peterburi akadeemik Friedrich Schmidt 
(1832-1908) kirjeldas Eestis paljanduvaid kivimeid, koostas nende kohta 
geoloogilise kaardi ja lõi siinse aluspõhja strati graafil ise aluse. Tema tööd 
said eeskujuks Eesti ja kogu Baltikumi geoloogia käsitlemisel. Tartu üli
koolis avati Geoloogiakateeder ja muuseum juba 1820. aastal.

Esimese eesti soost Tartu Ülikooli geoloogiaprofessori Hendrik 
Bekkeri (1891-1925) eestvõttel alustati eestikeelsete geoloogiliste oskus
sõnade loomist, ülikooli geoloogia muuseumis avati Eesti osakond. Tema 
sulest ilmus ka esimene eestikeelne ajaloolise geoloogia õpik. 
Organisatsioonide areng...

Aastal 1937 asutati Eesti Vabariigi presidendi dekreediga Eesti 
Geoloogiline Komitee, millest Soome eeskujul pidi arenema riigi geo- 
loogiateenistus. Selle rakendusliku suunaga uurimistöid ja geoloogilist 
kaardistamist juhtis Tartus doktoritöö kaitsnud Artur Luha (1892-1953). 
Nõukogude okupatsioon lõpetas kolme aasta pärast organisatsiooni tege
vuse.

Idanaabri eestvõttel algas Eesti territooriumi kompleksne geoloo
giline kaardistamine uuesti 1946. aastal. Kaheksateist aastat juhiti geo
loogilisi töid järgemööda Eesti NSV Ministrite Nõukogule, NSVL Geo
loogiaministeeriumile ja Eesti Vabariigi Tööstus-ja Energeetikaministee
riumile alluva asutuse kaudu, mis 1990. aastal nimetati ümber Eesti Geo
loogiakeskuseks (EGK). Geoloogiliste töödega tegeles 1960., 1970. ja 
1990. aastal vastavalt 450, 670 ja 547 töötajat.
Lisaks rakendusliku suunaga organisatsioonile rajati 1947. aastal Eesti 
NSV Teaduste Akadeemia Geoloogia Instituut, mille kaader koolitati Tar
tu Riiklikus Ülikoolis juba sõjajärgsest põlvkonnast. Selle asutuse töös 
hoogustus Eesti geoloogilise omapära teaduslik uurimine, kus peamist 
edu saavutati kvatemaarigeoloogia ja stratigraafia-paleontoloogilistes 
suundades, kuid loodi eeldusi ka süvenemiseks teistes valdkondades 
...ja tänapäev.

Viimasel aastakümnel on Eesti geoloogid pidanud arenema, muu
tuma ja kohanema vastavalt Eesti ühiskonnas aset leidnud muutustele. 
Geoloogiliste tööde optimaalne detailsus ja tähendus vabariigi majandus
elus on tekitanud mitmeid vaidlusi. Erinevatele geoloogilistele töödele 
spetsialiseerunud firmasid on nüüd interneti erinevates teabesüsteemides 
loetletud ligikaudu 20. Neis tegeldakse põhiliselt ehitusgeoloogiliste, geo
tehniliste ja maavarade uuringutega, puurkaevude projekteerimise ja puu
rimisega, keskkonnaekspertiisidega jms (näiteks AS Maves, OÜ IPT Pro
jektijuhtimine, OÜ Kobras, OÜ Salveesia, OÜ REIB, OÜ Alphagis, OÜ
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Alus-Geoloogia, OÜ Viru Geoloogia, OÜ Keila Geoloogia, OÜ REl 
Geotehnika jt).

Geoloogiline kaardistamine, mida tehakse nüüd mõõtkavas 
1:50 000, ja sellega kaasnev andmebaaside loomine annab hinnangu kõi
gile maapõues peituvatele majanduslikku tähendust omavatele väär
tustele. Spetsialistid, kes korraldavad andmete täiendavat kogumist ja 
kontrolli pinnakatte, aluspõhja, hüdrogeoloogia ja maavarade kohta, pea
vad omama lisaks geoloogilisele kõrgharidusele ka praktilise töö koge
must. Järjest tähtsamaks muutub orienteerumine erinevate geoloogiliste 
tööde olemasolevas andmestikus, sest rahaliste vahendite vähesus ei või
malda teha paljusid lisauuringuid ainult kaardistamise eesmärgil. Selleks 
pole ka sageli vajadust, kui korrastada ja seadustada ühtsete geoloogiliste 
andmebaaside pidevat täiendamist kõigi geoloogiliste töödega tegelevate 
asutuste tarvis.

Turumajanduslike ümberkorralduste käigus on paljud Eesti geo
loogiliste tööde spetsiifikat tundvad kogenud spetsialistid koondunud Ees
ti Geoloogiakeskusesse, kus töötab alla 100 töötaja, neist geoloogilise 
kaardistamisega tegeleb kümmekond inimest. See asutus kuulub alates 
1993. aastast Keskkonnaministeeriumi valitsemisalasse ja on alates 1. 
märtsist 1997 riigi osaühingu staatuses, konkureerides riigihangetele ja 
tehes lepingulisi maavarade uuringuid ja keskkonnakaitselisi töid. Riigi- 
tellimuslike tööde kvaliteedi kontrolli ja digitaalkaartide vahendamise 
avalikkusele usaldas Keskkonnaministeerium Maa-ameti vastloodud geo
loogia osakonnale (hetkel 7 töötajat).

Geoloogia teaduslikku suunda esindavad edukalt kaks geoloogia 
instituuti. Tallinna Tehnikaülikooli Geoloogia Instituut tegeleb geoloogia- 
teaduste arendamisega nii teoreetilises kui ka praktilises suunas, samuti 
loodushariduse populariseerimisega, Tartu Ülikooli geoloogia instituut, 
mis loodi 1990-ndate alguses (peale Tartu Ülikooli põhikirja kinnitamist) 
geoloogia kateedri baasil, on keskendunud teadus-ja õppetööle. 
Geoloogide koolitamisest

Tartu Ülikooli (TÜ) Bioloogia-Geograafiateaduskonna on aastatel 
1950-2004 lõpetanud 496 geoloogi, neist viimasel viiel aastal 39. Arvutus 
näitab, et 230 praeguseks koolitatud geoloogil ei ületa vanus 50 eluaastat. 
Geoloogia ja mineraloogia, paleontoloogia ja stratigraafia ning rakendus- 
geoloogia õppetool annab internetis teada, et õpingute käigus on võimalik 
valida ka kitsam eriala. Kes otsustavad õpinguid jätkata, võivad konku
reerida magistriõppesse ja hiljem doktoriõppesse Tartu Ülikooli geoloogia 
instituudis või ka mujal maailmas, nagu seda on edukalt teinud ligi 20 lõ
petanut viimaste aastate jooksul. Samas antakse teada, et enamik Eesti 
geolooge on koondunud ülikoolide juurde, Eesti Geoloogiakeskusse,
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maakondade keskkonnateenistustesse ja geotehnika või keskkonna
kaitsega tegelevatesse erafirmadesse.

Tartu Ülikooli lõpetajad eristuvad eriala õpetamise kestuselt. Viie- 
ja nelja-aastane õppetsükkel kindlustas lõpetajale vajalikud eelteadmised 
koos praktikaga vastavalt valitud erialal. Praktika omab geoloogi kooli
tamisel erilist tähendust. Raske on usaldada arsti, kelle teadmiste aluseks 
on vaid raamat või mudel. Nii ei saa ka geoloogiks ilma juhendamiseta 
erialasel töökohal. Uue õppekorralduse tingimustes, kus normaalaeg on 
vähenenud kolmele aastale, tuleks magistrantuuri siirdujal, kes ei orien
teeru teadlase karjäärile, keskenduda koostööle erinevate firmade juhen
dajatega. Liiga teoreetiline ettevalmistus tekitab hilisemaid kohanemis
raskusi kuni tõdemuseni, et valitud eriala osutub vastuvõetamatuks.

Lisaks Tartu Ülikoolile õpetatakse Tallinna Tehnikaülikooli 
(TTÜ) energeetikateaduskonnas geotehnoloogiat (õpetus maapõue kasu
tamisest), mille süvendatud harud on magistriõppe kaudu rakendusgeo- 
loogia ja mäendus (mäetehnika). Rakendusgeoloogide ettevalmistus sobib 
tööks geoloogilisel kaardistamisel, maavarade ja põhjavee otsingul, maa
põue ja pinnase, s.h nende saastatuse ja saastekindluse uuringutel. TTÜ 
annab oma kodulehel teada, et geotehnolooge vajavad valitsusasutused 
ning maa- ja omavalitsused keskkonnatalitustesse, kus nende ülesandeks 
on maapõue ressursside haldamine, ressursikasutuse korraldamine, 
territoriaal- ja detailplaneering. Rakendusgeolooge vajavad kõik suure
mad projekteerimis- ja ehitusettevõtted. Kaevandamisluba (neid on Eestis 
üle 200) ega mäetööde litsentsi (praegu umbes 300) ei anta ettevõttele, ka 
kõige väiksemale, kui seal ei tööta mäeinseneri või mäetehnikut. Täien
davalt antakse üliõpilastele teada, et Eestis saab edukalt töötada vaid see 
geotehnoloog, kelle akadeemiline põhiõpe on läbitud Eestis. Ainult siis 
tunneb ta piisavalt Eesti geoloogilist ehitust ja siinset maapõueõigust.

Geoloogia-alaseid teadmisi antakse ka Tallinna Tehnikakõrgkoo- 
lis. Arhitektuuri ja keskkonnatehnika teaduskonnas on võimalik süveneda 
hüdrogeoloogia ja Eesti geoloogia alustesse, ehitusgeoloogiasse, pinna- 
semehaanikasse ja kuulata spetsialiseeritud paekursust.

Tallinna Ülikooli matemaatika-loodusteaduskonna loodusteaduste 
osakonna õppekavades on geoökoloogia (paleogeograafia), loodusteadu
sed (geograafilised infosüsteemid) ja keskkonnakorraldus. Mõistetavalt 
on siingi võimalik tutvuda geoloogia-alaste algteadmistega, nagu ka Eesti 
Maaülikooli mõnedel erialadel .
Geoloog tööjõuturul

CV-Online Eesti intemetilehel eraldub 82 718 tööotsijast 24, kes 
esimese või teise eelistusena näeksid võimalust töötada geoloogina. Ena
masti need tööotsijad alles õpivad ja on 20-28 aastased. Üliõpilaste ja
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töötavate spetsialistide palgasoovid kättesaadava raha osas algavad ena
masti 3 000 kroonist ja ulatuvad 7 000 kroonini, vaid töökogemusega 
spetsialistid küsivad netopalgaks-8 500-12 000 krooni. Tartu Ülikooli ha
ridusega isikuid on tööotsijate hulgas 45%, Tallinna Tehnikaülikoolist 
30% ja Tallinna Ülikoolist 16%. Ülejäänud juhtudel pole võimalik hari
dustaset täpsustada.

Tutvustustes reastuvad soovitud erialad on väga erinevalt, mis 
ühel juhul viitab leppimisele ükskõik millise tööga ja teisel juhul arvestab 
vajadust läbida eelnev täiendõpe. Veendumus õpitud erialale truuks jääda 
ilmneb kahjuks vaid üksikutel juhtudel. Samas näib, et geoloogi ameti
kohta taotlejatele pole alati selge, kes on geoloog. Erialase töö tegemine 
eeldaks ju hädavajalikku ettevalmistust.

Tartu Ülikooli geoloogia eriala lõpetajate suurem osakaal tööturul 
konkureerijate hulgas seletub vastuoluga, mis tekib õppeprotsessis teadus
liku suuna rõhutamise ja erialalise rakendustöö väärtustamise vahel. Si
demete tugevdamine teooria ja praktika vahel aitaks üliõpilastel oma 
eelistusi õigeaegselt arendada ja kergendaks üleminekut erialasele tööle. 
Eesti Geoloogia Selts

Eesti Geoloogide Klubi, mis loodi 1985. aastal, vormistati 1989. 
aastal Eesti Geoloogia Seltsiks (EGEOS). Mittetulundusühinguna regist
reeritud organisatsioon ühendab Eesti geoloogia-asutuste töötajaid ja teisi 
geoloogia arengusse aktiivselt suhtuvaid inimesi tänaseni. Seltsi kuulus 
2005. aasta seisuga 211 liht-, 10 au-ja 30 välisliiget.

Seltsi põhitegevuseks on liikmete vahelise aktiivse suhtluse loo
mine läbi ühisürituste: aktuaalsete geoloogiaprobleemide arutelud, spor
diüritused, ekskursioonid, loodusmälestiste populariseerimine, erialaste 
materjalide kirjastamine, noorte spetsialistide innustamine ja koolinoorte
le geoloogia aluste õpetamine. Kolmeaastase perioodi tagant korraldatak
se Eesti Geoloogide ülemaailmseid kokkutulekuid koos ekskursioonidega.

Sel suvel korraldas EGEOS esmakordselt suvepäevad Niinsaare 
Matkakeskuses Ida-Virumaal, kuhu kutsus kõiki geolooge, geoloogidega 
tööalaselt suhtlevaid ja Eesti geoloogia arengust huvitatud inimesi, et pü
henduda ühise seltsielu nautimisele. Kogunes 130 inimest, kes nautisid 
ilusaid suveilmu, kuulasid ettekandeid, tutvusid kaasatoodud loodusfilmi
de, kivi-ja fotonäituste ning stendi väljapanekutega. Sõlmiti tutvusi ja ka
sulikke töökontakte.
Mida soovida edaspidiseks?

Struktuursed muutused geoloogiliste töödega tegelevates firmades 
ja uutes oludes kujunenud arengud on ajapikku kogutud geoloogiliste 
andmebaaside jätkuva täiendamise, korrastamise ja haldamise ümber te
kitanud häirivat segadust. Andmete säilitamise ja nende põhjendatud tööt-
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luse üle saavad otsustada vaid oma eriala kogenud spetsialistid üheskoos, 
sest nende töödega kaasnevad kulutused pidurdavad firmadel eraldi 
mõistlike lahenduste leidmist. Ometi on piiratud tehniliste tööde tingi
mustes hästi süstematiseeritud andmebaas otsustava tähendusega tööde 
kvaliteedi tõstmisel ja nende maksumuse alandamisel. Geoloogiliste aru
annete ja puursüdamike säilitamise ning kasutamise optimaalseks korral
damiseks on edaspidi vaja teha kooskõlastatud ühispingutusi.

Terminoloogia on igal erialal võti üksteise mõistmiseks. Probleem 
tuleneb kaasajal erinevatest keeltest, koolkondadest ja regionaalsetest ta
vadest. Vene-eesti geoloogiline oskussõnastik anti välja 1963. aastal, ees- 
ti-inglise maapõuesõnaraamat ilmus 1999. aastal. Töid oskussõnastike 
täiustamiseks tuleks lähiajal tingimata jätkata.

Eesti Geoloogia Seltsi (EGEOS) juures tegutseb Eesti Stratigraa
fia Komisjon (ESK), kelle tegevuse eesmärgiks on stratigraafilise teenis
tuse kindlustamine ning stratigraafilise uurimistöö juhendamine Eesti Va
bariigis. Stratigraafilised skeemid ja nendes tehtud muudatused on geo
loogide tööalase üksteisemõistmise alus nii Eestis kui laias maailmas. 
Nende pidev korrastamine ja kokkuleppelise ühise skeemi avaliku kasu
tamise tagamine kõigile geoloogiliste töödega tegelevatele asutustele on 
ratsionaalne. Mida ühemõttelisem on geoloogiliste dokumentide keel, se
da rohkem jääb aega vajaliku tööga tegelemiseks.

MEENUTUSI GEOLOOGILISE KAARDISTAMISE
RADADELT

Kalju Kajak

Kurtna järvede piirkonnas toimunud geoloogide suvepäevadel 
kandusid mõtted tahtmatult poolesajanditagustele sündmustele - Eesti 
territooriumi keskmisemõõdulise geoloogilise kaardistamise algusaastate
le. Asus ju kaardistamistööle suunatud töörühm oma välibaasiga just siin
samas Konsu külas, kust ka siinkirjutaja alustas oma kaardistaja tegevust. 
Sellest on põgusalt kirjutatud juba trükisõnaski (Kajak, 1998; Suuroja, 
1998; Kadastik, 2005). Ent aeg läheb halastamatult edasi. Meie keskel 
pole enam mitut tolleaegset geoloogi-kaardistajat, peagi ei ole kedagi, kes 
mäletaks möödunut veel üksikasjades. Seepärast lubatagugi pisut sorida 
mälestustes ja võrrelda möödunut tänasega.
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Esimesena moodustati Peipsi geoloogilise kaardistamise rühm, 
mis alustas tegevust 1958. a. Tallinnas Toompea lossis asunud Geoloogia 
Valitsuses koostatud projekti ja eelarve alusel. Rühm baseerus Konsu jär
ve ääres asuvas majas ja hakkas geoloogiliselt kaardistama ümbruskonda 
(leht 0-35-X). Põhibaasist kaugemale jäävate Peisiäärsete alade kaardis
tamisel tuli elada ka telklaagrites. Rühmas oli kaks salka.

Foto 1. Narva jõe ääres paljan
dit kirjeldamas 1958. a. Vasa
kult: Peipsi rühma ülem K. 
Kajak, van.-kollektor E. Kala, 
praktikant V. Nano

Aluspõhja salga (Natalia ja 
Viktor Kõrvel) tegevuses oli 
oluliseks tööks põlevkivi 
uuringul rohkesti kogunenud 
puursüdamike kirjeldamine, 
kvaternaari salk (Hellin ja Kal
ju Kajak) sooritas peamiselt 
geoloogilisi marsruute 2800 
km2 suurusel alal. Kirjeldati ka 
kaardistamise jaoks rajatud 
puuraukude südamikke, kogu
mahus ligikaudu 3 km.

Mainitud töödel osalesid äsja ülikooli lõpetanud Elmar Kala ja 
Guido Eltermann ning praktikant Viiu Nano (Nestor). Ka järgmistel 
aastatel tehti Peipsi kaardi lehel välitöid - toimus hüdrogeoloogiline 
kaardistamine (teostaja Aavo Väärsi). Puuriti aluskorda ulatuv puurauk 
Rannapungerjal ja teine Peipsi järve põhja Sahmeni panga lähedal. 
Aruanne kaardilehe O-35-X kohta valmis 1961. aastal (Kajak jt., 1961). 
Selles arvestati ka kogenud geoloogide koostatud käsiraamatu varasemaid 
materjale (Orviku, 1960).

Samal ajal alustas kaardistamist 1959.a. Tartu rühm, mille ülesan
deks oli töö kaardilehel 0-35-XV. Rühm baseerus Tartu lähedal Sirvakul 
ja tegutses koosseisus: Helina-Ira ja Kalju Kajak, Vaike Paulmann 
(Vanamb), Lembit Põlma, Vladimir Tassa jt.
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Foto 2. Tartu 
rühm 1961. a. 
Paremalt:
K. Kajak,
V. Paulmann, 
H. Kajak,
L. Põlma,
A. Raudsep

Kuna uuritaval alal oli kvaternaari setteid suures paksuses ja äär
miselt vaheldusrikkalt, kaardistati nad mõõtkavas 1: 100 000. Aluspõhja 
kaart pidi vastama mõõtkavale 1: 200 000, seepärast kirjeldati 60 kaardis
tamiseks rajatud puuraugu südamikke ja 140 paljandit. Aluskorra skeemi 
(1: 500 000) koostamiseks kasutati geofuüsikalisi uuringuid ja kahe süga
va puuraugu (Kaagvere ja Otepää) andmeid. Koguti ka materjali hüdro
geoloogilise kaardi koostamiseks ja maavarade kohta. Seega kaardistami
ne oli kompleksne ja erines klassikalisest pindmisest kaardistamisest, sest 
uuriti kogu geoloogilist läbilõiget. Töö tulemusena selgus mitmeid uusi 
asjaolusid Lõuna-Eesti geoloogias. Nii võis aluspõhja osas jälgida lade
metes toimuvaid muutusi liikudes avamusalalt Põhja-Eestist lõuna suu
nas. Selgus, et Lõuna-Eesti Ordoviitsiumis ilmuvad kihistud, millised on 
teada Rootsist (Mossen, Fjäka, Junstorp jt). Siluris võis täheldada, et koos 
lademete paksuse suurenemisega moodustavad Juuru ja Tamsalu lade üht
se muguljate lubjakivide kompleksi, mistõttu neid käsitletaksegi nüüd ühe 
lademena (praegu Juuru lade). Raikküla lademes täheldati rütmilist 
lujakivide ja merglite vaheldumist. Tuvastati, et denudatsiooni tulemuse
na Adavere lade ja üldse kogu Siluri ladestu kiildub lõuna ja ida suunas 
välja. Devoni lademete puhul tehti kindlaks nende kagusuunaline pakse
nemine. Kvaternaari ladestus eraldati kompleksid, mis vastasid Mindeli, 
Rissi ja Würmi jäätumistele ning nendevahelistele jäävaheaegadele. 
Kaardi lehe O-35-XV aruanne valmis 1963. a. (Kajak jt, 1963).
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Foto 3. Geoloogia valitsuse (E. Tseban) ja ministeeriumi kontroll (V. 
Kostjev) Sirvakul 1961. a. Seletavad A. Väärsi ka K. Kajak.

Trükiks valmistatud geoloogilised kaardid koos seletuskirjaga 
kinnitati Eesti tolleaegses geoloogiakomitees ja Üleliidulises Geoloogia 
Instituudis (VSEGEI) 1964.a ning trükiti Leningradis ja Moskvas sajas 
eksemplaris ( Kajak jt, 1964; 1970). Salajase topograafilise aluse tõttu 
olid ka geoloogilised kaardid salastatud. Kuna geoloogilistes materjalides 
polnud midagi eriti salajast, siis võidi neid tutvustada geoloogilistel nõu
pidamistel ja isegi avaldada trükis. Nii toimiti aluspõhja kohta käivate sü- 
gavpuurimise andmetega (Kajak, 1962; 1970), Peipsi nõo, Saadjärve voo- 
restiku ning mandrijää servamoodustiste geoloogilise ehituse ülevaatega, 
jääjärvede andmestikuga (Kajak, 1964; 1965a; b; 1967) jne.

On avaldatud arvamust, et varasem geoloogiline kaardistamine on 
“läbi viidud sellisel tasemel, et on suudetud pakkuda piisavalt alusmater
jali mitme tasandi teadustöödele. Ja nii on see olnud juba alates geoloogi
lise kaardistamise algusaegadest peale kuuekümnendatel aastatel” 
(Kadastik, 2005; vt ka käesolev kogumik). Kuid sageli sellise 
alusmaterjali kasutamise kohta teadustöödes viited puuduvad. Kui siiski 
viidatakse, siis tavaliselt avaldatakse tänu kaardistajatele nende 
materjalide kasutamise eest. Ent olulisem oleks osutada kaardistamise 
aruannetele ja veel parem trükist ilmunud kaartidele ning nende 
seletuskirjadele, sest just neis on esitatud kaardistajate viimased 
tõekspidamised. «•
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Kaardistamistöö tulemused on enamasti faktirikkad, kuid tulemu
sed teadustöös sageli mitmeti tõlgendatavad. Näiteks, kui kaardistamisel 
Ordoviitsiumi puursüdamike järjestikulisel kirjeldamisel põhjast lõuna 
suunas tuldi järeldusele, et Rakvere lademe afaniitsed lubjakivid on pide
valt jälgitavad, siis R. Männil (1966) näitas, et need asenduvad Lõuna- 
Eestis Mosseni kiltadega. Ka Kvaternaari setted pakuvad erinevaid tõl- 
gendusvõimalusi. Nagu eespool öeldud, on Kesk-Pleistotseeni setted 
Lõuna-Eestis ulatusliku levikuga. E. Liivranna arvates on 
mikrofütoloogiline materjal neis ning moreenidevahelistes setetes ümber 
settinud viimase jäävaheaja moodustistest; Rõngu tugiprofiilis on setted 
ühtses liivalasundis koguni rändpangastena (Liivrand, 1991: joon 32, 33). 
Seetõttu pole need leiud usaldusväärselt kasutatavad stratigraafias ning 
võib arvata, et Pleistotseen on esindatud Rõngu läbilõikes oma ülemise 
osaga. Siiski tuleb meelde tuletada Rõngu läbilõike esmauurija K. Orviku 
seisukohta, et viimase jäävaheaja setete ja selle alla jääva moreeni " 
stratigraafiline asend ei kutsu kahtlust esile" (Orviku, 1960, lk 170). Ilm
selt on tegemist Eemi jäävaheajal järve kinnikasvamisel tekkinud moo
dustise ja selle alla jäävate Kesk-Pleistotseeni setete jäänukiga (Kajak, 
1995: joon. 6). Erinevaid seisukohti ilmnes ka ka Kirde-Eesti Kurtna 
mõhnastiku tõlgendamisel. Niinsaare kokkutulekulegi esitatud ülevaate
materjalis rõhutab E. Kadastik, et “Kurtna mõhnastik on tüüpiline margi
naalne moodustis”. Silmas pidades mõhnastiku põhja-lõuna-suunalist 
orienteeritust, samasuunalist mõhnade ja nendevaheliste järvenõgude väl
javenitatust, tuleb seda pidada ikka liustiku liikumise suunaliseks, st ra
diaalseks, nagu seda käsitlesid kaardistajad. Selles võisid veenduda ka 
kokkutuleku osavõtjad vahetult läbitud matkarajal. Mõhnastikule edelast 
liitub veel Iisaku radiaalne oos. Marginaalsena tuleb vaadelda hoopis sel
lega ristiolevat Kuremäe otsamoreeni ja künklikku maastikku.

Niisuguseid näiteid erinevatest tõlgendustest võib tuua teisigi, 
kuid kaardistamistöö annab sellistele aruteludele vajaliku tausta.

Kaardistajad on alati teinud tihedat koostööd teiste geoloogidega. 
Käidi nõu pidamas, koos tutvuti puursüdamikega, ühiselt Leedu ja Läti 
kolleegidega koostati tugilegend Baltikumi keskmisemõõduliseks geoloo
giliseks kaardistamiseks. Selle lõpetamise järel koostati ja avaldati trükist 
10 Balti mitmesuguse geoloogilise sisuga ülevaatekaarti ning seletuskirja. 
Need köitsid laialdast tähelepanu ja pälvisid koguni riikliku teaduspree
mia. Hiljem täiendati uute andmetega varemvalminud trükitud venekeel
seid geoloogilisi kaarte (1: 200 000) ning Balti riikide taasiseseisvumisel 
avaldati need kohaliku riigi keelsena. Lätis ja Leedus säilitasid nad esialg
se mõõtkava, Eestis aga vähendati millegipärast vähemõnnestunud mõõt-
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kavale 1:400 000 (Suuroja, 1997; Kajak, 1999); sellel on tekst kohati ras
kesti loetav ja väikesed avamused on lubamatult tillukesed.

Foto 4. Läti, Leningradi ja Eesti kaardistajate nõupidamisest osalejad 
Ihamaru teeristil 1960.a.

Andes hinnangut eespoolkirjeldatud kaardistamisele, tuleb nõus
tuda, et tegemist oli " Eesti maapõue ulatusliku, mitmekülgse ja kavakind
la tundmaõppimisega. Kui kusagilt otsida geoloogilise kaardistamise 
"kuldaega" Eestis, siis kahtlematult olid selleks aastad 1958-1973" 
(Suuroja, 1998). Võrdlevalt viimaste aastakümnetega ei saa otseselt väita, 
et "geoloogilise kaardistamise kvaliteet on pidevalt langenud ja ... 
populaarsus on langenud katatroofilisele tasemele" (Kadastik, 2005). 
Tuleb mõista, et tänu varasemale heale geoloogilisele uuritusele, on Eestis 
praegu raske püstitada uusi, huvitavaid ja lahendamist vajavaid 
geoloogilisi probleeme. Varasemates majandamisetingimustes võidi ju 
siinsel kaetud geoloogilise ehitusega alal (aluspõhi kaetud pinnakattega) 
rajada rohkesti puurauke; praegustes tingimustes pole see enam võimalik.. 
Seepärast tuleb tänapäeval geoloogilisel kaardistamisel piirduda peamiselt 
pindmiste uurimistöödega, püüdes lahendada jõukohaseid probleeme. 
Näiteks suhtutakse viimasel ajal sageli kahtlevalt varem kindlakstehtud 
mandrijää stadiaalsesse hääbumisse ja Läänemere arengustaadiumide 
faasidesse. Selliste probleemide lahendamine on võimalik just 
geoloogiliste marsruutide sooritamisega. Koostatavad kaardid peaksid 
olema siis ka detailsemad - kvaternaari setete geneetilised tüübid 
liigestatud fatsiaalseteks erimiteks, aluspõhi kihistikeks jne. Selleks
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aluspõhi kihistikeks jne. Selleks pakuvad omi võimalusi 1992. a koosta
tud suuremõõdulise kaardistamise tugilegendid (Kajak jt., 1992).

Foto 5. Riikliku preemia laureaadid K. Stumbur, K. Kajak, V. Puura Balti 
geoloogiliste kaartidega (1984.a).
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GEOLOOGILISESEST KAARDISTAMISEST 
VIIMASTEL AASTAKÜMNETEL

Ene Kadastik

Geoloogiline kaardistamine, nagu ka iga teine eluvaldkond, on lä
binud viimasel ajal rea muutusi. Sisuliselt on teisenenud nii tööprotsess 
kui ka selle väljundid. Viimaste aastate selgemate suundumustena võib 
esile tuua: 1. geoloogilise kaardistamise kvaliteet on pidevalt langenud ja 
geoloogilise kaardistamise populaarsus on tugevasti kahanenud; 2. geo
loogilise kaardistamise väljund ja selle käsitsemisvõimalused on tundu
valt paranenud ja muutunud tarbijale kättesaadavamaks ja arusaadava
maks.

Tööde kvaliteedi languse on põhjustanud ühiskonnapoliitilised 
tingimused, muutunud olud geoloogiliste tööde rahastamisel, paljude 
määrava tähtsusega tööde (puurimine, erinevad analüüsid) maksumuse 
meeletu tõus. Erinevalt teistest kaardiliikidest on geoloogilise kaardi tu
lemiks kolmemõõtmeline kaart, mille koostamise kulud on hoopis teises 
dimensioonis kui kahemõõtmeliste kaartide puhul. Seega on ka kulutused 
geoloogilisele kaardistamisele väga suured ja vahendeid pole kunagi pii-
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savalt. Raha hoolika lugemise ajajärgul on selgesti ilmnenud positiivne ja 
negatiivne külg:

Positiivne on see, et oleme õppinud otstarbekamalt majandama, 
kalkuleerima võimalusi ja koostama äriplaane. Negatiivseks küljeks on, et 
rahanappusel kannatab töö kvaliteet ja kaduma hakkavad või vähemasti 
kahanevad võimalused kasutada geoloogilisel kaardistamisel saadud ma
terjali teadustööks, samuti leida välikogemuse ja välimaterjali tasandil 
midagi kardinaalset uut - st teha geoloogilisi avastusi. Geoloogiliste töö
de kvaliteet saab üsna pea veel teisegi hoobi. See on kaadriprobleem, sest 
odavam on kasutada vanu kogenud spetsialiste kui uute väljaõpetamisele 
aega raisata. Vana kaader aga vananeb silmnähtavalt.
Tähelepanuväärne on, et praegu Tartu ülikoolis kaitstud doktoritöödest 
valdav enamus baseerub geoloogilise kaardistamise käigus kogutud ma
terjalidel. Kaardistamine on kunagi läbi viidud sellisel tasemel, et on suu
detud pakkuda piisavalt alusmaterjali mitme tasandi teadustöödele. Ja nii 
on see olnud juba alates geoloogilise kaardistamise algusaegadest kuue
kümnendatel aastatel. Muutunud tingimused on endaga kaasa toonud 
uued prioriteedid ja uued inimesed. Viga on olnud selles, et olemasoleva
le järelkasvule ja potentsiaalsele kaadrile ei ole piisavalt edasi antud oma 
geoloogilisi teadmisi ja nn geoloogilist vaistu. Või ei ole siis neile inimes
tele, kes oleksid eeldustelt antud valdkonnale heaks substraadiks, leitud 
sobivat kohta. On tekkinud uus geoloogiline spetsialiteet: digigeoloogid. 
Muide, selline suundumus on vaieldamatult vajalik ja ülikoolis peaks 
edaspidi vastavate erialaainete õpetamisele enamgi tähelepanu pöörama.

Siit koorub omakorda järeldus, et hakkab kaduma karmi geoloogi
lise välitöö kogemusega geoloogide põlvkond koos oma arusaamadega 
geoloogiliste tööde romantikast, samas vormub teine, kaasaegne geoloog- 
kaardistaja, kellel puudub küll välitöö kogemus ja karastatus, kuid kes 
suudab olemasolevat geoloogilist andmestikku suurepäraselt vormistada 
ja edastada vastavalt tänastele vajadustele. Nii toimubki paratamatult ko
handumine kaasaja info- ja tarbimisühiskonnaga ning selle prioriteetide- 
ga.Vastavalt ühiskonna vajadustele tuleb küll juurde koolitada uusi 
kaardistajajd, enamasti digigeoloogide põlvkonda, aga tuleks ka senisest 
enam otsida võimalusi noorte geoloogide haaramiseks reaalsesse prakti- 
lisse kaardistamistöösse. Inimesed pole ju igavesed ja kriitiline vanusepiir 
on üsna pea paljudel kogenutel juba käes.
Teine eespool esitatud väide on juba tunduvalt positiivsema alatooniga ja 
seondub kaardistamise põhilise väljundi ehk kaardi koostamise, ekspo
neerimise ja kasutamisega. Vaieldamatult on just selles tehtud suurimaid 
edusamme, sest kaardi ja selle seletuskirja võimalik lihtsus ja laiapõhjali
ne kasutusala on osutunud igati kasulikuks. Esimesed sammud nimetatud
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valdkonnas on hästi vaadeldavad Maa-ameti kodulehel. Samaselt ekspo
neeritakse seda materjali ka naaberriikides (Soome, Leedu). Seega on 
suudetud luua süsteemne käsitlus geoloogiliste kaartide koostamise ja 
eksponeerimise vallas.

Paratamatult tuleb ka geoloogilisel kaardistamisel orienteeruda 
tarbijale. Ei saa enam endiselt väita, et geoloogilist kaardistamist tellib 
riik. Riik - see oleme ju meie. Seega oleme tarbijana huvitatud, et vastav 
teenus oleks meile igal juhul vajalik ja et meie raha kasutataks selleks 
võimalikult otstarbekalt - et saaksime meid huvitava piirkonna kohta 
võimalikult mitmepalgelist infot. Teisisõnu tähendab see, et kaob vajadus 
koostada materjalimahukaid kaarte, mille funktsionaalsus ja kasutamisots- 
tarve on ebamäärane. Ja mingisugune kogus informatsiooni peaks hakka
ma tootma hiljem ka lisaväärtust, teenima raha. Seega tuleks läheneda 
geoloogilistele töödele piirkonniti võimalikult detailselt, otstarbekalt ja 
kompleksselt. Tulemusi tuleks ka edastada komplektist lähtuvalt, jättes 
võimaluse küsida huvitatutelt detailide eest lisaraha.

Niisugused näivad olevat peamised suundumused geoloogilise 
kaardistamise tänases päevas.

KAS EESTI PAEKIVI ON DEKORATIIVNE?

Helle Perens

Küllap on, kui suhteliselt paevõõra inimese mõtteavaldusest võib 
lugeda: „ Eesti paekivi - esmapilgul hall ja ilmetu, on tegelikult väga 
mitmevärviline ja mitmesordiline - helevalgest karmiinpunaseni, 
vetikrohelisest šokolaadpruunini. Tamsalu rõngaspaas erineb oluliselt 
Inju kollasest kivist, viimane Kaugatuma sõrmuspaest ning Lasnamäe kivi 
omakorda Soeginina sibulpaest. ” Nii kirjutab Arhitektuurimuuseumi di
rektor Karin Hallas. Ka kunstiajaloolase Helmi Üpruse öeldu: „ Saaremaa 
siledakoeline ja pehmetooniline dolomiit, Vasalemma puhas ja sätendv 
marmor, Põhja- ja Kesk-Eesti erinevate paemurdude hallid, sinakad ja 
roosakad lademed... ” ainult kinnitab ülalöeldut.

Nii sooje sõnu elutu kivi aadressil saavad öelda vaid isikud, kes on 
paega väga lähedalt kokku puutunud. Sedakorda on tegemist inimestega, 
kelle tutvus paega toimub enamasti läbi ehitiste ja raidtööde. Hea orien
teerumine erinevates paeliikides on seletatav ka ühisnäituste korraldami
sega koos geoloogidega. Ilmselt võibki meie arhitektide ja disainerite ül
dist huvivähesust pae kui dekoratiivse kujunduselemendi suhtes seletada 
põhjalikemate teadmiste puudumisega paekivi olemusest.
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Neid erijooni, mis tingivad paekivi dekoratiivsuse, on küllaltki 
raske täpselt määratleda.

Lisaks ürgloodusest pärineva kivimi omadustele on väga oluline 
ka nende eksponeerimise ja mõtestamise oskus.
Ürgloodusega antu all tuleks mõista kõiki vähegi silma- või assot- 
satsiooniilu pakkuvaid ilminguid, mis on sadade miljonite aastate jooksul 
Eesti paesse talletunud. Alates pae tekkimise algaegadest on pae roheliste, 
punakate ja kollakate toonide erksavärvilisuse põhjustajaks olnud glauko
niit ja teised rauaühnditega seotud mineraalid. Samuti mõjustavad pae de- 
koratiivomadusi muud tegurid - organogeenne lisand, struktuurid, teks
tuurid jm.

Kõige kaunima väljenduse on leidnud rauaühendite lisand Alam- 
Ordoviitsiumi kuuluvas läbilõike osas Sillamäe ja Narva vahemikus ning 
efektseima kasutuse Narva paerajatistes.
Rauamineraalide, eelkõige kollakaspruuni götiidi mõju paekivi ilmele 
kestis veel Kesk-Ordoviitsiumis. Selle vanusega efektseimaid pruunide 
raudooididega fossiiliderikkad lubjakivid on samuti seotud Ida- 
Virumaaga, peamiselt Aseri kandiga. Aseri tsemenditehase varemete sein
tes on võimalik seda pruunika tooniga murdpaasi endale avastada suures 
koguses. Kerge on kujutleda kui ilus võib olla ooidlubjakivi veel lihvitud 
seinakatteplaadina.

Lasnamäe lademe mitukümmend plaatjat kihti demonstreerivad 
juba lõputuid variatsioone püriidilisandi teemal. Ilmekad settekatkestus- 
pinnad ja vertikaalsed püstakud annavad siin mitmesuguseid mustreid sõl
tuvalt sellest, kas kivi kasutada paralleellõikes või ristlõikes, kas murd- 
paena, saetult või lihvitult.

Kõrgemad - Ülem-Ordoviitsiumi alguse kukersiitisisaldavad 
paevahekihid põlevkivis on huvitavad oma ussikäikudega kaetud reljeefse 
kihipinna poolest, samuti lõigatult nii risti kui piki kihte.
Silmailu pakuvad ka savikate paelademete puhtamad (savivabad) vaheki- 
hid, eriti Pääsküla kihistu kollaka tooniga poolafaniitsed lubjakivid, mil
les on rohkesti krinoidide, molluskite jt. fossilide osiseid. Leida võib neid 
Keila ja Lilli paemurrus Harjumaal.

Erilise dekoratiivsusega torkab silma Vasalemma „marmor”, kus 
põimuvad jämedateralise marmorit meenutava kivimi stuktuuri iseärasu
sed, stüloliitpindadest tingitud tekstuuriilu ning kristallipindade sädelus. 
Kivim on kaunis nii murdepinnal kui lihvitud pinnal. Värvitoonid variee
ruvad heledast valkjashallist kuni tumehallini, harva lisandub roosakaid 
varjundeid.

Ordoviitsiumi dekoratiivseim kivimkompleks on kahtlemata Por
kuni lade, mis koosneb täiesti eriilmelistst kihistikest. Ühes ja samas pae-
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paljandis võime nautida Vasalemma „marmoriga” väliselt samast Vohi- 
laiu teralist lubjakivi, Tõrevere kihistiku korall-lubjakivi, pmuni Siuge 
kihistiku lubjakivi ja omapärast massiivset kollakashalli tooniga Röa ki
histiku lubidolomiiti. Kasutusmahult annab Röa kihistiku lubidolomiit 
teiste kihistike efektsetele paeliikidele kõvasti silmad ette. Lisaks toredale 
veidi rohmakale murdepinnale leidub dolomiidis sageli pesiti või kihiti 
paigutatud ilusaid sädelevaid väikesi krinoidide varrelülisid. Toredate ka- 
sutusnäidete poolest on rikkad Järvamaa ja Lääne-Vimmaa leiualad.

Siluri ladestu ilusamate kivite avamused asuvad Ordoviitsiumi 
avamusest edela ja lääne pool. Kõige mitmekesisema ilukivide valikuga 
Siluri läbilõige päädib Saaremaal, kus ainsana avanevad ja paljanduvad 
meie läbilõike viis kõige nooremat ladet.

Kirde-Eestiga (Lääne-Virumaaga) on seotud veel vaid Siluri alu
mise, Juuru lademe väga erandlik ja omapärane kuni 10 m paksuseni 
küündiv borealislubjakivi. Selle paeliigi dekoratiivsus tuleneb rohke
arvulistest paksukaanelistest, suhteliselt suurtest elujärgselt kuhjunud kar- 
bipoolmete kivistunud kogumikest. Imetlust äratavad nii nende poolmete 
rohkus, värvuse variatsioonid ja kontrastid tsementeeriva jämedateralise 
karbonaatse massiga kui ka sagedased üldilmet mitmekesistavad 
stromatopoorid (kuni 0,5 m). Tegemist on väga perspektiivse viimistlus- 
paeliigiga nii varude, kihipaksuse kui kauniduse poolest.

Juuru lademe ülaosas, õigemini Juuru ja Raikküla lademe piirikih- 
tidesse jääv, eriti dekoratiivne paeliik esineb juba vaid Lääne-Eestis. Jutt 
on tumehallist jämedateralisest marmorilaadsest, rikkalikult heledaid ko
ralle sisaldavast Hilleste kihistiku lubjakivist, mille parim leiukohi on 
Suuremõisa paemurd Hiiumaal.

Raikküla lademe paekivide avamusalad jäävad Jõgeva-, Järva-, Rapla- 
ja Läänemaale. Kuna avamusalal on lade esindatud rütmiliselt vahelduva
te Siluri madalmeres tekkinud kivimitega, siis vaatamata väga paljudele 
erinevatele paemurdudele ja paljanditele, võib rääkida kindlatest tüüpilis
test dekoratiivsuse ilmingutest.

1. Marmori laadsete, valdavalt peeneteraliste lubjakivide struktuuri ja 
stüloliitpindadega seotud tekstuuriilu (siin on analoogiat Vasa
lemma „marmoriga”), mis eri paigus on võimendatud mitmete 
värvi ja tekstuuri kombinatsioonidega. Nii on Kalana „marmor” 
Jõgevamaal peamiselt valge, harva roosakas. Ungru lubjakivi eri
päraks on sage kaldkihilisus, mis on markeeritud vaheldumisi kol
laka ja halli värvusega. Peeneteralise lubjakivi dolomiidistumisel 
tekib ilus ühtlane peenpoome, heade ehituslike omadustega dolo
miit, millest tuntuim on näiteks Paide linnast murtud dolomiit -
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ehitusmaterjal nii Paide kui Viljandi ordulossi ning Põltsamaa ki
riku raidtööde jaoks.

2. Omaaegsetes merelaguunides tekkinud primaarsete dolomiitide 
tekstuuri- jä värvidu. Neile kivimeile on iseloomulik varieeruv 
värvitoon, vähem või rohkem selge mikrokihitumus, paksukihili- 
sus või massiivsus ning tummus - väike fossiilidesisaldus. Tun
tumad esindajad on Mündi dolomiit Järvamaalt ning Orgita, Riid
aku ja Kabala dolomiit Raplamaalt. Kõik need paeliigid on deko
ratiivsed viimistluskivina ja raidtööde materjalina, eriti Orgita do
lomiit - Eesti parim raidpaas. Viimast on kasutatud alates kesk
ajast erinevates Eesti piirkondades: Raplamaal, Tallinnas, Narvas, 
Tartus, Viljandis, Jõgevamaal.

3. Mikrokristalliline hele valkjashall lubjakivi, mille ilu seisab ma
hedates pastelsetes värvides ja õrnas fossiilide poolt tekitatud 
mustrites. Tüüpilisteks esindajateks on Kullamaa, Sipa ja Vinguta 
ümbruse lubjakivi, millest on tehtud palju efektseid seinaladusid, 
sildu, avade ja nurkade ääristusi. Paljulubav on see kivimtüüp ka 
lihvitud viimistluskivina.

4. Raikküla lademe setterütmide alumise osa - lainjaskihilise mikro- 
kristallilise lubjakivi dolomiidistumise käigus tekkinud värvi ja 
mustriilu, mis tuleb eriti ilmsiks Järvamaa lõuna- ja Jõgevamaa 
lääneosas. Tavalised lainjaskihilised ja poolmuguljad tekstuurid 
on dolomiidis markeeritud punaste rauaühendite tekitatud vööti- 
dega. Eriti hästi on seda tüüpi dekoratiivsus eksponeeritud Rõstla 
paekarjääris Jõgevamaal.

Jaagarahu lade on samuti rütmilise ehitusega, kuid nende rütmide 
ilukivid on teist tüüpi. Lademe alumine osa on esindatud avamusalal tüü
pilise biohermse kompleksiga. Seda moodustavate paeliikide dekoratiiv
sus on LääneSaaremaal (Tagamõisa poolsaar) seotud väga värvi-ja must- 
riküllaste korall-lubjakividega. Ida-Saaremaal on nende asemel dolomii- 
distunud korall-lubjakivid ja „mudamäed”, mis moodustavad vägagi de
koratiivse aukliku rahkja pae (eriti tuntud Muhus).
Teiseks tuntud dekoratiivseks paeliigiks on Saaremaal setterütmide alu
misse ossa jääv sibulpaas ehk onkoliitdolomiit (lubjakivi), mida on kasu
tatud Muhu kiriku ja Maasi ordulinnuse ning Paatsa mõisahoonete ehita
misel. Ka Jaagarahu paemurrus paljandub see paeliik.

Jaagarahu lademe laguunsetele paeliikidele on omasem püriidikiri, 
mitte mikrokihitatus. Kõige dekoratiivsem on kahtlemata halli ja kollase- 
kirju Selgase dolomiit, millega on üheaegne Pöide ümbruse kirjaline do
lomiit. Moega, Lõetsa ja Kurevere kirjalised dolomiidid on Selgase omast 
vanemad ja nende punakas või pruunikas kiri on veidi hajusam.
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Rootsiküla lade koosnebki avamusalai ainult dekoratiisetest kivimi
test. 30 m paksune lade koosneb neljast setterütmist, mis enamasti alga
vad onkoliitlubjakivi ehk sibulpaega. Neist väljndusrikkamad on Soegini
na pangal, Ohtja paemurrus ja Elda pangal leiduv sibulpaas. Rütmide 
keskmised osad on esindatud suuri mitmemeetrilisi stromatoliite sisalda
vate lubjakividega, mille dekoratiivsus seineb küll eelkõige vormiilus 
(Kübassaare pank). Rütmide lõpus on sageli Eurypterus-dolomiit, mille 
dekoratiivsust tõstavad haruldased eurüpteriidide pea- ning sabakilbid.

Paadla lade on avamusalai esindatud rannalähedase tekkega kivimi
tega. Kõige esinduslikum on kindlasi Kaarma dolomiit - laguunsele pri
maarsele dolomiidile tüüpilise (sarnaneb Orgita dolomiidile) massiivsuse, 
mikrokihitumuse ja fossiilidevaesusega. Analoogne ja samaaegne dolo
miit avneb ka Valjala ümbruses, kus seda on kasutatud Valjala kiriku ehi
tamisel. Kaarma-tüüpi dolomiidid on laialt kasutusel ehitus-, viimistlus- 
ja raidmaterjalina.
Kaugatuma lademe eriilmeliste, valdavalt sügavamaveeliste kivimite hul
gas on märkimisväärt eriti dekoratiivne, vahekihtidena esinev, rannalähe- 
dane paeliik - jämedakristalliline sõrmuspaas. Kivimi dekoratiivsuse tin
givad selle koostis ja struktuur - tegemist on suurtest sõrmuselaadsetest 
krinoidide varrelülidest ja seda tsementeerivast detriidist kooneva lubja
kiviga. Värvus on enamasti tumehall (Kaugatuma ja Lõu pank), must 
(Väike-Rootsi paemurd), harvem roosakates ja kollakates toonides (Va
namõisa paemurd). Kivimis on kohati ka ilusaid valgeid koralle.

Ülem-Devoni paeliigid Kagu-Eestis kuuluvad enamikus laguunse 
tekkega kivimite hulka ning torkavad silma roosakate ja rohekate mahe
date toonidega. Erandiks on fossiliderikas Tiirhanna lubjakivi. Kõige 
soodsamad võimalused dekoratiivpae kaevandamiseks on Marinova 
maardlas.

Kokkuvõttes võib tõdeda Eesti paekompleksi kivimite küllaltki 
suurt varieeruvust dekoratiivmaterjalina. Paraku on neist võimalustest 
leidnud kasutamist vaid vähesed. Peamisteks põhjusteks on pae dekora- 
tiivomaduste vähene tundmine ja raskendatud tootmisolud. Kohati võib 
suurtootmise jaoks takistuseks kujuneda ka kivimierimi väike kogus. 
Olemasolevate maardlate piires võiks dekoratiivpae kaevandamist soovi 
korral alustada kohe Narva ja Inju maardlas Virumaal, mitmes rõngaspae 
maardlas Järva-ja Lääne-Virumaal, Hilleste ja Kurevere maardlas Lääne- 
Eestis ning Kalana ja Koigi maardlas Kesk-Eestis. Kaevandamise ootel 
on Ohtja, Väike-Rootsi jt paemurrud Saaremaal, Väinjärve karjäär Järva
maal jne.
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GEOLOOGILISTE LOODUSMÄLESTISTE KAITSE

Enn Pirrus

Kaasaegne looduskaitse tekkis vajadusest säilitada peamiselt elusa 
looduse esindajaid inimese hoogustuva majandustegevuse tingimustes - 
juba mitmeid sajandeid tagasi ilmnes paljude liikide pöördumatu kadu- 
misoht Maal. Eluta looduse tähelepanuväärsused arvati olevat igipüsivad 
ja neile ei pööratud esialgu tähelepanu. Alles inimtegevuse mõju suure
nemisel põllumajanduses, maavarakaevandamisel ja eriti hüdrotehniliste 
rajatiste (tammid, paisveekogud, kanalid jt) ehitamisel hakkas ilmnema 
geoloogilistegi objektide kahjustamise ja hävimise oht. Seetõttu hakati 
19.sajandi lõpuaastail mõtlema ka tähelepanuväärsete geoloogiliste ilmin
gute kaitsemeetmetele. Alul said nendeks rahvuspargid, kus kaitsega hõl
mad mõlemad - nii elus- kui ka eluta looduse komponendid (Yellowstone 
USA-s, 1872). Seejärel laiendati säilitusmeetmeid ka rahvusparkides! väl
jaspool asuvatele hinnalistele geoloogilistele objektidele, eelkõige uni
kaalsete fossiilide leiukohtadele. Selle suundumuse rajajateks tuleb 
lugeda Suurbritannia geoloogilisi organisatsioone, kes tegutsemisega 
klassikalise stratigraafia sünnialal mõistsid unikaalsete fossiilileiukohtade 
kaitsmise vajadust teistest varem. Siin astuti ka esimesed sammud sellel 
teel. Möödunud sajandi algusest levisid need toimingud ka teistesse 
maadesse ning ühtlasi hakkas ilmet võtma sellesuunaline rahvusvaheline 
ühistegevus. See on praegu siiski alles kujunemisjärgus. On vastu võetud 
küll mitmeid konventsioone ja loodud organisatsioone (ProGEO Euroo
pas, UNESCO aktsioonid jt), kuid kõikehõlmav sidussüsteem on veel väl
ja kujundamata.

Küll on aga tänaseks esile tõstetud geoloogiliste kaitsemeetmete 
põhiprintsiip: tagada objektide kaitsevõrgustikuga Maa geoloogilise 
arenguloo mitmekesisuse mõistmise ja tõlgendamise võimalused ka tule
viku jaoks. Teisisõnu, tuleb hoida võimalikult puutumatutena kõigi täht
samate geoloogiliste protsesside ja nähtuste ilmestajad. See on saavutatav 
üksnes nii, kui iga maa pakub ülemaailmselt tähtsustatud objektide võrku 
eeskätt omal maal kaitstava ja väärtustatud, mujal kordumatu eripära, mil
lest hiljem saaks teha valiku kogu planeedi arenguloo jäädvustamiseks.

Eesti geoloogiaobjektide kaitse korraldamine on stiihiliselt kulge
nud just niisugusel suunal. Esmasteks kaitseobjektideks said siin suured 
rändrahnud, mille kaitseväärtused tõi põhjendatult esile akadeemik 
G.Helmersen 19.saj. lõpuaastail. See idee sai edasise hoogsa arengu alu
seks ja leidis soodsa pinna Looduseuurijate Seltsi sihikindlas tegevuses.
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Nii algas siin rahva toetusel suurte rändrahnude massiline registreerimine 
kogu Eesti territooriumil ja II maailmasõja järel oli looduskaitsemeetme- 
tega hõlmatud Eestis juba 226 suuremat rändrahnu - siinse mandrijäätu- 
mismaastiku olulist ilmestajat. Järk-järgult lisandus teisigi maastikuobjek- 
te: pinnavorme, paljandeid, allikaid, karstialasid, loodi kompleksse sihitu
sega maastikulisi kaitsealasid jne. Paraku ilmnes selle tegevuse lõpptule
muses siiski palju juhuslikkust ja märgatavaid erinevusi eri piirkondade 
vahel, milles kajastus eelkõige kohalike looduskaitseentusiastide erinev 
aktiivsus ja käsitluslaad.

Oli tarvis kindlamat ja ülevaatlikumat andmebaasi kõigist Eesti 
geoloogia väärtuslikematest ilmingutest.

Seda tööd hakkas korraldama geoloog Herbert Viiding (1929— 
1988), algatades idee üleriigilise väärtuslike geoloogiaobjektide andme
baasi Eesti Ürglooduse Raamatu koostamiseks. Alustati metoodilise aluse 
loomisest ja ürituse propageerimisest (1982-1988) ning seejärel ka konk
reetsest uurimistegevusest maastikul. Teostajaks sai tollane Teaduste 
Akadeemia (nüüd Tallinna Tehnikaülikooli) Geoloogia Instituut. Peatselt 
hakkas üritust rahaliselt toetama ka Keskkonnaministeerium. Et töö osu
tus väga mahukaks, asuti seda andmebaasi koostama maakondade kaupa. 
Püüti arvele võtta kõik geoloogiliselt tähelepanuväärne, piiritleda- 
määratleda see maastikul, anda iseloomustav kirjeldus ja hinnata tähele
panuväärsuste kaitstuse-ohustatuse seisundit. Töösse lülitus erinevatel 
perioodidel ühtekokku üle 30 geoloogiaspetsialisti Ülo Heinsalu (1990— 
1994) ja Enn Pirruse (1995-2001) juhtimisel. 12 aasta jooksul valmisid 
käsikirjalised ülevaated kõigi maakondade kohta alates Ida-Virumaast 
(1990) ja lõpetades Jõgevamaaga (2001). Edasi järgnes materjali töötlus 
ja täiendamine objektide tähtsusliku rühmitamise eesmärgil (2002-2004) 
ja osaline üleviimine elektroonilisele kandjale Keskkonnaministeeriumi 
EELIS programmi alusel (korraldaja Hella Kink). Lähiaastatel seisab ees 
selle hiigelmaterjali kontsentreerimine kõigile kättesaadavasse trüki välja
andesse ja ilmselt ka andmebaasi täiustatud sisestamine otstarbekasse ar- 
vutivarianti.

Ülalnimetatud süstemaatiline hiigeltöö, millele võrdväärset on lei
da vaid vähestes riikides, võimaldab selgesti esile tuua Eesti geoloogiliste 
objektide väärtuse ja tähtsusliku eripära kogu maailma geoloogilise mit
mekesisuse avamise seisukohast ja loomulikult asuda nende kaitse süs- 
teemikindlale korraldamisele.

Eesti geoloogiline eripära lubab maailma väärtustatud geoloogia- 
pärandi hulka lugeda kolme peamise valdkonna loodus väärtusi:

1. Vana-Aegkonna (Kambriumist Devonini) settebasseinide eripära
ning elustiku areng neis « .
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2. Kvaternaari jäätumisperioodi spetsiifika ilmekas avaldumine kahe 
kontrastselt erineva geoloogilise provintsi - Baltoskandia kilbi ja 
Ida-Euroopa lavamaa - piirivööndis 

3 Arvukad eri suurusjärgu erakordselt hästi säilinud meteoriidi
kraatrid
Nende geoloogiaobjektide uurimine, hooldamine, säilitamine ning 

maailma avalikkusele kättesaadavaks tegemine on Eesti geoloogide üks 
tähtsamaid rahvusvahelisi kohustusi.

Muidugi on nimetatud objektide kõrval Eestis muudki geoloogili
selt tähelepanuväärset, millel on peale otsese teadusliku tähtsuse ka aja
looline, üldkultuuriline, loodushariduslik, esteetiline või rekreatiivne 
väärtus (karst, allikad, rannamoodustised, luiteväljad, sood, joad, jõeorud, 
järved jms). Need pärastjääaegsest perioodist pärinevad ilmingud on kaht
lemata siinse looduse lahutamatud koostisosad, kuid neid on palju väljen
dusrikkamal kujul leida ka mujal maailmas, mistõttu nende tähendus glo
baalses geoloogiapärandis on märksa tagasihoidlikum. Muidugi vajab va
lik nendestki objektidest riikliku kaitset ning loetletutestki annab Eesti 
Ürglooduse Raamatu andmebaas ülevaate, moodustades seega vajaliku 
aluse looduskaitseliseks tegevuseks nii riiklikul kui ka maakondlikul ta
semel.
Vana-aegkonna basseinide areng ja elukooslused

Selle geoloogiavaldkonna tähelepanuväärsed ilmingud on laialda
semaks vaatluseks võrdlemisi raskesti kättesaadavad ja sageli väheatrak- 
tiivsedki. Põhiobjektideks on geoloogilise läbilõike üksikute osade ava
nemine maapinna järsakutel - paljandid.

Neid kohtame hajusalt mererannal, jõeorgudes ja kunstlikes sü
vendites, nad avavad üsna juhuslikke lõike siinsest aluspõhjast. Mis aga 
peamine, paljandid alluvad kergesti tänapäevastele murrutus-, uuristus-, 
varingu- ning murenemisprotsessidele, muutes sageli oma välisilmet või 
mattudes pöördumatult nooremate moodustiste alla.
Seda puudust korvab Eestis aga väga tihe puuraukude võrk, millest välja 
tõstetud südamikke säilitatakse hoidlates kättesaadavana järjepidevaks 
uurimistööks. Viimase asjaolu tõttu on Vana-Aegkonna vanema osa läbi
lõige Eestis üheks detailsemalt uuritud objektiks kogu maailmas ning siin 
tehtud uuringud on paljude trüki väljaannetena kättesaadavad ka rahvus
vahelises ulatuses.

Looduskaitselisest seisukohast ei ole siinne tüse settekivimite 
kompleks ka eriliselt ohustatud. Pigem vastupidi, siin-seal sellesse rajatud 
kaevandid avavad uusi võimalusi läbilõike vaatlemiseks ja täiendavate 
andmete kogumiseks. Ka seda arenguperioodi ilmestav elukooslus rikka
liku fossiilidekogumi näol ei ole Eestis murettekitavalt ohustatud, sest ki-
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vististe hajutatud leviku tõttu kivimites saab siit koguda ammendamatult 
uusi leide.

Seetõttu on tänapäevaste looduskaitsemeetmetega haaratud üksnes 
vähesed ilmekad paljandid - mitmed Saaremaa pangad, maalilisemad 
klindilõigud põhjarannikul, “müürid” ja “taevaskojad” Lõuna-Eesti jõeor- 
gudes. Neis kohtades pakuvad paljandid eelkõige silmailu ja on samas 
loodushariduslikult väärtuslikud turismiobjektid. Omaette tervikuline 
väärtus on muidugi Eesti põhjaranniku võimsal rahvusmonumendil Balti 
klindil, mis teeb oma paljude iseärasuste kõrval vaatlusteks kättesaada
vaks ka Kambriumist Ordoviitsiumini hõlmava perioodi Maa arenguloost. 
Käesoleval ajal on ette pandud lülitada Balti klint tervikuna UNESCO 
looduspärandi loendisse.
Kvaternaariajastu mandrijäätumiskompleks

Sellest tähelepanuväärsest perioodist on Eestis suurepäraseid jälgi. 
Esmajoones on need põhjapoolsetelt kaljualadelt siia kantud hiiglaslikud 
rändrahnud, millest suurimate mass ületab tuhandeid tonne (Ehalkivi, 
Kabelikivi, Majakivi jt). Lõuna suunas rahnude üldhulk ja nende suurus 
järk-järgult kahaneb ning muutub ka nende kivimiline koosseis. Seetõttu 
on just siinsel alal võimalik teha mandrijää kandevõimet iseloomustavaid 
uuringuid. Eestis on registreeritud ligikaudu tuhatkond rahnu, mille üm
bermõõt ületab 10 m. Paljud neist on tuntud ja kannavad rahvapäraseid 
nimetusi, suur osa on hõlmatud kaitsemeetmetega. Suuri rahne on purus- 
tatud-hävitatud vaid üksikuid, mistõttu siinne rahnudekooslus on hästi 
säilitanud oma algilme.

Väiksemad rahnud on elanud üle suuremaid muutusi. Tülikate ob
jektidena maaharimisel on neid hulgaliselt kõrvaldatud põllumaadelt. 
Kuid ka looduslike protsesside käigus - moreenist väljapesemisel ja rüsi
jää kuhjaval toimel - on Eestis kujunenud hulgaliselt hilisemaid huvita
vaid rahnudekogumeid - kivikülve. Ilmekamaid neist on arvele võetud üle 
50, nende hulgas nii vanemaid ja osaliselt pinnasesse mattunuid kui ka 
nüüdisaegseid ja veel tänapäevalgi kujunevaid.

Kõrvuti rahnudega on mandriliustik jätnud Eestisse palju ilmekaid 
pinnavorme: voorestikke, mõhnasid, liivasandureid, lainjas-künklikke 
moreenialasid ja teisi, seejuures ka nende üleminekuvorme ja tekke- 
looliselt huvitavaid kooslusi. Eriti iseloomulikud Põhja-Eesti paelavale on 
siin levivad vallseljakud - oosid, mis mitmekümne kilomeetri pikkuste 
ahelsüsteemidena annavad aimu jääpragudesse koondunud sulaveevoo- 
ludest. Oosidevahelistes sulglohkudes on säilinud palju järvi, nõlva- 
jalameil rohkesti allikaid, sageli karstisüsteemidega seonduvaid. Oosidega 
maastikel on hästi säilinud metsad ning tervikuna on oosistikud Eesti 
kauneimad maastikuüksused. Paraku on oosides varjul ka meie'ainsad
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kvaliteetse ehituskruusa varud, mistõttu oosid on ka üheks enam ohusta
tud pinnavormitüübiks Eestis. Nende kaitseks on moodustatud mitmeid 
maastikukaitsealasid.
Meteoriidikraatrid

Eesti meteoriidikraatrid moodustavad kahtlemata unikaalse geo
loogiliste loodusmälestiste rühma, sest kraatrid teeb erakordselt väärtusli
kuks just nende hea säilivusaste. Pindmiste vormidena alluvad meteorii
dikraatrid ju kõikjal maailmas kiiresti geoloogilistele tasandusprotsesside- 
le. Noorimad siinsetest vormidest Kaali, Ilumetsa ja Tsõõrikmägi on ku
junenud eelnenud mandriliustiku poolt justkui “puhastatud” maastikule, 
mistõttu nad on kergesti äratuntavad, struktuurilt lihtsakoelised ning põh- 
jamaaolustikus aeglaselt toimivate geoloogiliste protsesside tõttu ka hili
sematest sündmustest vähe moonutatud. Mõistlikud looduskaitsemeetmed 
aitavad neil püsida veel sajandeid.

Vanematest meteoriidikraatritest on eriti õnnelikus olukorras 
Kärdla kraater. Moodustunud madalas Ordoviitsiumi aegses meres mattus 
ta tekkimisjärgselt kohe uute settekomplekside alla, säilitades muutumatul 
kujul kõik oma algse struktuuri elemendid. Tõsi, Kärdla kraater pole küll 
vaatlemiseks vahetult kättesaadav, kuid arvukate puuraukudega siiski se
davõrd hästi iseloomustatud, et kujutab endast sellise suurusjärgu meteo
riidikraatri parimat näidist kogu maailmas. Mõistagi ei ole kraatri paik
nemise tõttu sügaval maapõues kaitsemeetmed struktuuri hoidmiseks 
praegu vajalikud.

Mõnevõrra teistsuguses seisundis on Eesti suurim - Soome lahe 
suudmeala madalas merepõhjas paiknev Neugrundi meteoriidikraater. See 
kunagine hiigelstruktuur, läbimõõduga üle 7 km, on läbi teinud suuri 
muutusi maapõuekerkega seotud korduvates kulutusprotsessides ja lõpuks 
allunud ka mandriliustike purustustegevusele. Nii on algsest kraatrist säi
linud vaid ringvalli jäänukid ja kesksüvendi täide, kuid samas on tajuta
vad kõik nii suurtele kraatritele omased lisatunnused - justkui “juurtena” 
selle all ja lähiümbruses. Paraku on kraatri uurimine merepõhjas väga 
raske ja põhiosas seisab see veel ees.
Ja justkui vastukaaluks hiiglaslikule Neugrundile on Eestis olemas ka 
peaaegu “äsjane” väikekraater, läbimõõduga vaid 8,5 m, Simuna lähistel 
Virumaal. Seda tuleb seostada Viru-Roela kohal 1.juunil 1937. a. lõhke
nud boliidi ühe tõenäoliselt maapinnale langenud tükiga. Niisugused väi- 
kekraatrid pudedas pinnases on äärmiselt vähepüsivad ning Simuna kraat
ri olemasolu võimaldab jälgida eelkõige sellise löögijälje hääbumise dü
naamikat. Kuni selle realiseerumiseni on Simuna lohkvorm siiski Seega 
on meteoriidikraatrite hulk väikesel Eesti territooriumil silmatorkavalt 
suur, mille üheks põhjuseks on siinse piirkonna hea geoloogiline uuritus
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ja uurimistegevuse kõrge tase, mis omakorda on regiooni üheks rahvus
vaheliselt tunnustatud eripäraks.

Niisugused jooned näib oievat omandanud tänapäevane ülemaa
ilmne eluta looduse kaitse strateegia ja sellisena võiksime sellesse sulan
duda ka oma väikese Eesti panusega.

GEOPARGID GEOLOOGILISE PÄRANDI KAITSEKS

Rein Raudsep, Krista Täht

XX sajandi lõpul olid inimkonna saavutused looduse ümberkujun
damisel muutunud nii suurteks, et sai selgeks: kaitsta tuleb mitte ainult 
inimese loodud haruldusi või hävimisohus elusloodust, vaid ka Maa geo- 
loogilistes protsessides tekkinud haruldasi või iseloomulikke vorme.

Rahvusvaheline deklaratsioon Maa loodusmälestistest (Interna
tional Declaration of the Rights of the Memoiy of the Earth) kirjutati alla 
Prantsusmaal, Digne’s 1991. aastal toimunud I Rahvusvahelise Geo
loogilise Pärandi Sümpoosiumil (osales 100 spetsialisti 30 maalt). Ka 
ÜRO Rio de Janeiro konverentsil 1992. aastal tõstatati vajadus paremini 
teadvustada keskkonna esmatähtsust kõigil elualadel. UNESCO maatea
duse osakond (The Division of Earth Sciences of UNESCO) võttis endale 
ülesande arendada koostööd ja osutada liikmesriikidele abi Maa geoloogi
lise pärandi kaitsel.

Geoloogilise pärandi säilitamine kätkeb endas loodusmälestiste 
kaitset, kuid ka maavarade ja energiaressursside jätkusuutlikku majanda
mist ning arendamist, samuti loodusõnnetuste mõjude minimiseerimist. 
Kaalukaks initsiatiiviks selles valdkonnas sai Geoparkide Programm, mil
le raamides UNESCO maateaduste osakond, Rahvusvaheline Geoloogia- 
teaduste Ühing (International Union of Geological Sciences - IUGS), 
UNESCO maailmapärandi keskuse (UNESCO’s World Heritage Centre) 
ja Ülemaailmse biosfääri kaitsealade võrgustik (Man and the Biosphere - 
MAB — World NetWork of Biosphere Reserves) ühendasid oma jõu tead
vustamaks looduskeskkonna säilitamise tähtsust. Lähtuvalt nende organi
satsioonide suunistest hakkas UNESCO maateaduste osakond osutama 
abi ja korraldama ühistegevust liikmesriikide looduskaitseorganitega. 
UNESCO Geoparkide Programm seadis endale kaks peamist ülesannet: 
tagada geotoopide (geoloogiliste loodusmälestiste) kaitseja piirkonnajät- 
kusuutlik areng. Jätkusuutliku arengu all peeti silmas niisugust majandus
tegevust, mis annaks piirkonnas pidevat tööd võimalikult paljudele koha
likele elanikele ja ei kahjustaks keskkonda.
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Geoparkide programm leidis laialdast rahvusvahelist vastukaja, 
sest möödapääsmatuks oli muutunud nii vajadus säilitada suurtel aladel 
geoloogilised loodusmälestised kui ka samal ajal arendada majandustege
vust ja turismi, tehes loodusharuldused kättesaadavaks võimalikult palju
dele huvilistele. 2000. aasta juunis moodustasid neli Euroopa kaitseala 
{Reserve Geologique de Hante-Provence, Prantsusmaa; Natural History 
Museum of the Lesvos Petrified Forest, Kreeka; Geopark Gerolstein 
Vulkaneifel, Saksamaa; Maestrasgo Cultural Park, Hispaania) Euroopa 
Geoparkide Võrgustiku (Eurpoean Geoparks NetWork).

2001. aasta aprillis kirjutas UNESCO alla memorandumile koos
tööks Euroopa Geoparkide Võrgustikuga. 2004. aasta 13.veebruaril võeti 
UNESCO peakorteris Pariisis vastu veel mitmed konkreetsed otsused 
UNESCO Geoparkide Võrgustiku programmi toetamiseks. Tunnustusser- 
tifikaat “UNESCO Geopark” pidi hakkama tõhusalt toetama looduskesk
konna kaitset ja jätkusuutlikku majandamist. UNESCO võttis endale see
ga ülesande korraldada geoparkide rajamist kogu maailmas. Sama koos
olek andis geopargi tunnustussertifikaadi 17-le Euroopa ja 8-le Hiinas 
asuvale kaitsealale.

UNESCO poolt tunnustatud geopargid pidid täitma kolme eesmärki:
1. tagama oluliste geotoopide säilitamise järeltulevatele põlnedele
2. andma avalikkusele teavet Maa geoloogilise arengu kohta ja ole

ma uurimisbaasiks eriteadlastele
3. tagama piirkonna jätkusuutliku arengu
Koostöös Rahvusvahelise Geoloogiateaduste Liidu, UNESCO maail

mapärandi keskuse ja Euroopa Geoparkide Võrgustiku organisatsioonide 
ning valitsusasutustega on igal aastal kavas anda tunnustussertifikaat um
bes paarikümnele geopargile. Kokku on UNESCO’1 kavas tunnustada 
maailmas orienteeruvalt 500 geoparki.

Geoparkide moodustamine on olnud aktiivne Lääne-Euroopas ja Hii
nas. Kui 2004. aastal oli kogu maailmas 25 geoparki, siis tänaseks on neid 
tegutsemas juba 37, neist 25 Euroopas ja 12 Hiinas (Patzak, 2003; 2005). 
Geoparkide rajamist on soodustanud raha, mida on võimalik taotleda 
INTERREG IIIC programmist. Programm toetab loodusmälestiste atrak
tiivset eksponeerimist, loodusmuuseumide ehitamist, infrastruktuuri raja
mist ja täiustamist, kohalikku väiketootmist, turismi arendamist jt.

Missugustele nõuetele peab vastama UNESCO geopark?
Ühtseid ja väga selgeid nõudmisi püstitatud ei ole, kuid soovitavalt 

peaks seal asuma ülemaailmse tähtsusega geotoop {World Heritage Site) 
ja territoorium peaks olema küllalt suur majandustegevuse arendamiseks. 
Tänaseks loodud Euroopa geoparkide suurus on 15 000-320 000 ha. 
Vastavalt UNESCO dokumentidele võib esile tuua jätgmised nõudmised:
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• geopark peab olema selgelt piiritletud ala
• alal asub üks või rohkem eriti silmapaistvat geotoopi (geoloo

gilist loodusmälestist), millel on nii teaduslik kui ka esteetiline 
väärtus; arheoloogiliste ja kultuurilooliste mälestusmärkide 
olemasolu on soovitav.

• ala kohta on koostatud jätkusuutliku tegevuse kava, edenda
maks sotsiaalmajanduslikku arengut, sh geoturismi

• on olemas meetmed geoloogilise pärandi kaitseks ning säili
tamiseks, samuti geoloogia õpetamiseks ja keskkonnateadlik
kuse süvendamiseks

• geopargi loomise ettepanek tuleneb avalikkuse, kohaliku oma
valitsuse ja eraettevõtete ühishuvist

• iga geopark on osa ülemaailmsest võrgustikust, kus demonst
reeritakse parimat praktikat geoloogilise pärandi kaitsmisel ja 
selle integreerimisel jätkusuutliku majandustegevuse stratee
giasse

Milline on perspektiiv Eestisse geoparki rajada?
Eesti geoloogid on seda arutanud ja pakkunud esmajärjekorras Saa

remaa vaatamisväärsusi. Saaremaa eeliseks on üks ühtne territoorium ja 
ka üks maakondlik juhtimisstruktuur, mis tõenäoliselt võimaldaks leida 
ühist majanduslikku huvi geopargi loomiseks: Geoloogilisest aspektist on 
Saaremaa üks Eestimaa silmapaistvamaid paiku. Siin asub vaieldamatult 
Eesti kõige efektsem geotoop Kaali meteoriidikraatrid, kuid Saaremaa 
kaunitel pankadel on eksponeeritud ka suurem osa Siluri ajastu unikaal
sest geoloogilisest läbilõikest. Lisaks nimetatuile on Saaremaal veel hul
galiselt geoloogilisi, bioloogilisi, ajaloo- ja kultuuriväärtusi, mis pakuvad 
huvi nii sise, kui välisturistidele.

Geopargiks sobivaid piirkondi on Eestis teisigi. 2005. aasta novembris 
Eestit külastanud UNESCO ekspert Chris Wood soovitas rajada geopark 
Põhja-Eesti klindialale, seega hinnati Eesti geoloogilised loodusmälesti
sed ja siinne kohalike institutsioonide huvi vääriliseks UNESCO tunnus
tust taotlema. Klindi puhul kujuneb siiski probleemiks huvipakkuvate ob
jektide hajutatus liialt suurel alal, samuti geopargi täpsem piiritlemine ja 
ühtse majandusstrateegia tagamine selle piires.

Lõpetuseks võiks öelda, et teatud algmeid geoparkide tuumaaladeks 
on Eestis juba loodud. Nimetada tuleks Kaali äsjaavatud 
meteoriitikakeskust koos juurdekuuluva infrastruktuuriga. Omapäraseks 
külastusalaks on kujunemas Kohtla-Nõmme põlevkivimuuseum koos 
ümbruskonnaga, mis teavitab külastajat meie unikaalse maavaraga seon
duvast. Pandivere mail on ühe omanäolisema algatusena Tamsalu lubja- 
pargi, Porkuni paemuuseumi ja kõrgustikul asuvate valdade ühisettevõt-
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misel kujundamisel geoloogilisi, ajaloolisi ja kultuuriloolisi väärtusi tut
vustav loodusrada-ekspositsioon “Pandivere paeriik allikate alal”. See on 
igati tervitatav ja toetustvääriv ettevõtmine, isegi hoolomata sellest, et 
Pandivere mail ei asu ühtegi maailmatähtsusega geotoopi. Pandivere uni
kaalse veeolustiku tutvustamine väärib aga igal juhul tähelepanu. 
UNESCO geoparkide loomise üks põhimõtetest on ju ka oma piirkonna 
arendamine ja väärtustamine.

Eesti oludes on aga tarvis mõistlikult lahendada veel üks lisaprob- 
leem: kuidas sujuvalt sulandada geopargi mõistet siin juba juurdunud loo
duskaitseliste üksuste - rahvusparkide, loodus- ja maastikukaitsealade 
süsteemi. Igasugused ettepanekud ja arutelud selles valdkonnas on tere
tulnud.

Kasutatud kirjandus:
Patzak, M., 2003. UNESCO and Geological Heritage. 2nd European 

Geoparks NetWork Meeting. Proceedings, Lesvos 2003, 22-24. 
Patzak, M., 2005. UNESCO Geoparks Activites. 6nd European Geoparks 

NetWork Meeting. Proceedings, Lesvos 2005, 66-67.

LOODUSFILMIDEST

Mati Viiul

Igasugune illustratiivne materjal võimaldab paremini mõista raa
matutes kirjapandut. Eriti, kui see toimib audio-visuaalsel kujul. Kaasajal 
napib meie õppeasutustel näitlikku materjali, mis täiendaksid kasutusel 
olevaid raamatuid. Tallinna Tehnikaülikooli Geoloogia Instituudis on 
viimastel aastatel valminud rida loodusteadusliku sisuga lühifilme: “Fos
siilide imepärane maailm”, “Looduse jõud”, “Järvemuda raamat”. Need 
filmid aitavad paremini mõista, miks ja kuidas teatud protsessid looduses 
toimuvad. Samuti otsitakse siin vastust küsimusele, kas looduses toimuval 
on ainult teaduslik tähendus või mõjutavad nad ka meie igapäevaelu, kas
või maailmavaate avardamise teel.

Filmi tegijatel on siin juba õpetlikke kogemusi.
2005.aastal näidati Tallinna Inglise Kolledžis õpilastele filmi 

“Fossiilide imepärane maailm”. Loodusainete õpetaja Anu Põdra sõnul oli 
õpilastepoolne tagasiside uskumatu. Mõne aja jooksul hakkasid õpilased 
kooli tooma kõikvõimalikke kive neis fossiilide otsimise-uurimise ees
märgil.
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Teine huvitav üritus korraldati 4.märtsil 2006.a. Karksi-Nuia kul
tuurikeskuses, kus kõrvuti loodusfilmidega pakuti vaatamiseks ka näitust. 
Välja oli pandud füüsilisel kujul samalaadseid objekte, mida näidati fil
mis. Nii moodustasid film ja väljapandud eksponaadid ühise terviku, mida 
sai süvenenumalt filmis omandatud teadmiste valgusel kinnistada.

Filmidega ringi liikudes ja nende vaatajatega vesteldes tundub, et 
huvi kohapealsete loodusfilmide vastu on üsna suur ja ehk isegi tõusmas, 
vaatamata suurte meediakanalite poolt edastatavate kõrgetasemeliste ma
terjalide rohkusele.

Seega oleks väga tervitatav, kui asjaga tegelevad organisatsioonid 
näitaksid üles rohkem huvi loodusteemaliste filmide tegemise vastu. See 
oleks vajalik eriti nüüd, kui meie ümber olev keskkond üha tehislikumaks 
ja rahalembemaks muutub.

ARVAMUSUURING GEOLOOGIAST

Arme Põldvere

Eesti Geoloogia Selts korraldas Niinsaare Matkakeskuses 2005. 
aasta juulis suvepäevad. Ürituses osalejatele koostati ankeet, mille vastus
te analüüs pidi iseloomustama seltsi ettevõtmistes osalevaid isikuid ja 
neid huvitavaid teemasid. Ankeet oli suunatud kõigile suvepäevadel osa
lejatele, sealhulgas igapäevast tööd tegevatele/teinud geoloogidele ja ka 
teistele EGEOS-i ettevõtmistest huvitatud isikutele. Kokku oli ankeetlehel 
küsimusi 18. Suvepäevade registreerimislehele kirjutasid oma nime 118 
inimest, kellest kahjuks vaid 35 täitsid ankeedi. Seega ei täitnud ankeet 
oma ülesannet soovitud mahus ja tulemuste analüüs lubab teha vaid väga 
põgusaid järeldusi.

Ankeedile vastanud 13 mees- ja 22 naissoost isikust oli 35-50- 
aastaseid 45% ja 50-70-aastaseid 40%. Küsimustele vastasid ka kaks 
enam kui 70-aastast osalejat, alla 25-aastaseid ankeeditäitjaid ei olnud. 
Ankeedi täitnud suvepäevalistest 94% on kõrgharidusega. Kõige aktiiv
semalt avaldasid oma arvamust Tartu Ülikoolis geoloogiat õppinud isikud 
(80% vastanutest), kokku 22 lennu esindajad, kes lõpetasid ülikooli aasta
tel 1953, 1957, 1959, 1963, 1965, 1967, 1969, 1974, 1977, 1978, 1979, 
1981, 1982, 1983, 1984, 1985, 1987, 1988, 1994, 1995, 1999. Küsimusti
kule vastasid ka Tartu Ülikooli geograafia ( 1964, 1974) ja bioloogia 
(1966) eriala lõpetanud, Tallinna Ehitus- ja Mehaanika Tehnikumis 
(1982), Tallinna Tehnikaülikoolis (2001) ning Kiievi Ülikoolis (1969) 
hariduse saanud isikud. 65% vastajatest on peale õppeasutuse lõpetamist 
teinud pidevalt erialast tööd, neli vastajat ei omanud üldse erialase töö
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kogemust. Täpsustav küsimus lubas järeldada, Kõigile suvepäevade 
osalejatele mõeldud ankeedi üks küsimustest andis loetelu enam 
huvipakkuvatest probleemidest geoloogias. Loodusmälestiste ja nende 
kaitse vastu tunneb huvi 22% vastanuist. Vähem tähelepanu pälvinud 
teemad puudutavad kivistisi, geokeemiat, hüdrogeoloogiat, uuendusi ja 
avastusi Eesti geoloogias, kivimeid ja nende geneesi ning 
keskkonnakaitset. Vähema toetajaskonnaga rea lõpus on geoloogilise ja 
geograafilise informarsiooni süsteemid, meteoriitika, maavarad, paekivi, 
Ufoloogia, stratigraafia, liiva-kruusa leiukohtade geoloogiline ehitus, 
kvaternaar, pinnased, pinnavormid ja nende kujunemine, pinnaste 
geotehnilised omadused, veega seonduv, keskkonnainvesteeringud.

Käsitelust selgub, et pidevalt teeb geoloogi tööd 35-st vastanust 
25, varem on geoloogialähedast tööd teinud veel 9 inimest (kokku 94%). 
Vastanutest 57% on erialast staaži üle 20 aasta, 22% moodustab see 10- 
20 aastat.

Välitööde osa tänapäeva geoloogi tööaastas sai iseloomustada 
kolme valikuga. “Periooditi suvel” märgiti kümnel korral, “periooditi aas
taringi” ja “ebaregulaarselt” - vastavalt 9 ja 10 vastuses. Küsimuse eba
määrane sõnastus tekitas valikuraskusi. Ometi võib väita, et geoloogia kui 
loodusteadus pole käesolevalgi sajandil veel muutunud üksnes tubaseks 
andmetöötliseks. Samast selgub, et enamus vastanuist töötab pinnakattega 
(23 vastust), vähem aluspõhjaga (18) ja veega seotud probleemidega (9). 
Märgitakse veel kaardistamist, pinnaste geotehnikat, üldgeoloogilist tööd, 
turbauuringut, geokeemiat, maavarade käitlemist, geofüüsikat ja tektoo
nikat.

Kameraaltöös ollakse enam seotud Kvaternaari ja Ordoviitsiumi 
läbilõikega. Esile tuuakse lemmikteemad: (1) Kvaternaar, Pleistotseen, 
liustikualused protsessid; (2) maavarad, ehitusmaterjalide kaevandamine, 
paekasutus; (3) geotehnika, kiilvaiad, ehitusgeoloogilised tingimused; (4) 
geoloogilise looduspärandi hoid ja kaitse. Lisanduvad harvem nimetatud 
valdkonnad: polümetallid Eestis, hüdrogeoloogia, paleontoloogia ja 
ihnofossiilid, geofüüsikalised uuringud, Eesti geoloogia üldiselt, infosüs
teemid, noorgeoloogide õpetamine, rändrahnud, meteoriitika.

Ankeedi lõpuosa selgitab suhet Eesti Geoloogia Seltsiga. Küsitle
tutest 21 on seltsi liikmed, 10 vastanu seos on juhuslik. Informatsioon 
EGEOS tegemistest jõuab huvilisteni peaaegu võrdselt nii interneti, töö
koha kui ka tuttavate kaudu. Seltsi traditsioonilised üritused reastuvad 
populaarsuse järgi nii: ekskursioonid (märgitud 24 korda), vestlusõhtud 
(20), loodusobjektide korrastamine (9), geoloogia-alased trükised (6), 
noorgeoloogide õpetamine (2), Eesti geoloogilise uurimise ajaloo jääd
vustamine (2) ja näitused (2). Ettepanekutest edaspidiseks soovitati seltsil
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tegelda suveseminaride ja suvepäevade korraldamisega, asutustevaheliste 
sidemete tugevdamisega ning üliõpilaste ja järelkasvu probleemidega. 
Veel peeti vajalikuks süvendada erialakolleegide ühistunnet, tegelda Eesti 
geoloogia põhiprobleemidega, Eesti geoloogia ajalooga (on veel tead
jaid!), geoparkide loomisega jne. Rohkem vestlusõhtuid, rohkem ekskur
sioone!

Suvepäevade kava ei soosinud paberitööd, kuid ometi osutusid ka 
35 vastaja arvamused ja ettepanekud abiks seltsi edasiste tegevuskavade 
koostamisel. Seltsi liikmete kõrge haridustase ja suur erialase töö koge
mus on eelduseks ühiste tööalaste probleemide edukaks lahendamiseks ja 
sisukaks ühistegevuseks tulevikus. Edu sellel teel sõltub aga liikmeskonna 
aktiivsusest. Eesti Geoloogia Selts tänab kõiki ankeedile vastanuid!

SELTSI TEGEVUSEST

Maire Sakson

Seltsi tegevust juhib aastatel 2004-2006 5-liikmeline juhatus ja 15 liikme
line volikogu.

Juhatuse koosseis: Tarmo All (juhatuse esimees), Jüri Plado (juhatuse 
aseesimees), Peep Kildjer, Anne Põldvere ja Ingo Valgma 
Volikogu koosseis: Tarmo All, Dimitri Kaljo, Peep Kildjer, Kalle Kirsi
mäe, Vello Klein, Tiiu Liblik, Tõnu Meidla, Enn Pirrus, Jüri Plado, Anne 
Põldvere, Õlle Hints, Ingo Valgma, Olavi Tammemäe, Janne Tamm ja 
Ene Kadastik.
Revisjonikomisjoni koosseis: Mare Kalkun, Mare Rast ja Helle Perens. 
Seltsi sekretär: Maire Sakson.

LIIKMESKONNA KROONIKA

Manalateele läinud

Viktor Kõrvel 
Guido Paalme

25.09.1930-27.11.2002
10.04.1927-24.11.2004

Kiiev
Tallinn
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Auliikmed 2004-2005

Algimantas Grigelis
auliige alates 21.05.2004

Leedu Teaduste Akadeemia korrespondentliige (1994) ja Vilniuse 
Ülikooli emeriitprofessor Algimantas Grigelis on Baltikumis ja endise NL 
aladel ning nüüd ka mujal maailmas tuntud kui mitmekülgne geoloog ja 
organisaator.Temast kujunes Leedu juhtivaid stratigraafe-paleontolooge, 
kelle peahuviks oli Mesosoikumi foraminifeeride ja biostratigraafia uuri
mine (doktoritöö Balti Juura kohta 1981). Hiljem said uuteks huvialadeks 
meregeoloogia ja geoloogia ajalugu ning ka ajakirja “Baltica” toimetami
ne. Suure osa oma elust pühendas A. Grigelis Leedu geoloogia instituudi 
(algselt TA raames, seejärel LITNIGRI jt nimede all) arendamisele ja juh
timisele. Eestlastele on A.Grigelis hästi teada Baltimaade geoloogide 
ühistegevuse aktiivse eestvedajana, sõbraliku kolleegi ja konkreetse te
gutsejana. Kindlasti tuleb rõhutada tema üle 20 aasta kestnud aktiivset 
tegevust Balti regionaalse strati graafil ise komisjoni esimehena. Ka juhtis, 
ta Eesti, Läti ja Leedu geoloogide kollektiivi (sh kolm eestlast), kes sai 
1984. aastal NSV Liidu riikliku preemia kaardistamistööde kokkuvõttena 
ilmunud Baltimaade geoloogiliste kaartide komplekti eest. See oli suur 
tunnustus regiooni geoloogide töö kõrgele tasemele, eriti stratigraafia alal, 
mida oli aastaid juhtinud A. Grigelis. Tema organiseerimisanne on tänini 
värske ja nii on tänavu Vilniuses toimumas geoloogia ajaloo suurejoone
line konverents, mille ekskursioon jõuab augusti algul ka Eestisse. 
Soovime värskele EGEOS auliikmele jätkuvat tegutsemistahet ja jõudu!

Anto Raukas
auliige alates 20.05.2005

Anto Raukase nimi ei vaja seltsi liikmetele lähemat tutvustamist. Te
ma aktiivne tegevus Eesti geoloogia arendamise paljudel rinnetel, rikkalik 
teaduslooming ja innukas ning järjepidev osalemine Eesti avalikus elus ei 
olegi lühikirjes kokku võetav. Sellest saab ülevaate vaid monograafilises 
käsitluses, mis on nüüd ka trükisena kättesaadav (Rmt.: Anto Raukas. 
Talinn, 2000, Eesti Ta Kirjastus). Seltsil on veel põhjust A.Raukasele eri
lisel viisil tänulik olla - oli taju Eesti Geoloogia Seltsi üks asutajatest ja 
selle esimene president (1989-1994) ning on säilitanud seltsi tegevuses 
silmapaistvalt aktiivse hoiaku tänaseni.
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Uued liikmed 2002-2005

Nimi Seltsi astumise aeg (aasta), 
aadress, telfon, e-post

Sünniaaeg

Ernst
Tammemägi

2002, Liivalaia 32-21, 10118 Tallinn, 
5014064
emst.tammemagi@exxonmobil-com

18.06.1950

Õlle Hints 2002, Ehitajate tee 13-37, 12612 Tal
linn, 05130157 011e.Hints@gi.ee

16.06.1974

Ivo Sõstra 2004, Õismäe tee 109-60, 13515 Tal
linn, 657 5059 ivosvstra@mail.ru

05.05.1985

Katrin Erg 2004, Majaka 3-51, 11411 Tallinn, 621 
0711, 620 3853 erg@staff.ttu.ee

19.12.1957

Taisiya
Balyasnikova

2004, Vormsi 16-107, 13913 Tallinn,
600 8251 asjab@yandex.ru

23.07.1985

Julia
Gulevitš

2004, Paldiski mnt 85/87-1, 10618 Tal
linn, 56649936 gulevich@infonet.ee

13.03.1985

Talvi Sarv 2004, Emmaste Vald, Hiiumaa, 5139082 10.04.1958
Evelin Verš 2005, Vanemuise 46, 51014 Tartu, 

56213511 evelin.versh@ut.ee
14.02.1979

Kersti
Tunger

2005, Vesivärava 44-12, 10126 Tallinn, 
55566414 kersti@fopi.ee

09.06.1962

Regina
Petrova

2005, Kihnu 6-62, 13913 Tallinn, 
56677944 killerray@hot.ee

21.06.1984

Rutt Hints 2005, Ehitajate tee 13-37, 12612 Tal
linn, 56649144 rutt@loodusmuuseum.ee

23.08.1976

Aire Västrik 2005, Siili 12-27, 13413 Tallinn 
aire.vastrik@mail.ee

20.12.1981

Eriina
Morgen

2006, Vasara 14-14, 76606 Keila, 672 
0070 morgen@egk.ee

18.10.1956

Indrek Malm 2006, Hõimu 1 la, Tallinn in- 
drek.malm@mail.ee

18.09.1982
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Geoloogide koolitus

Aastatel 2003-2005 on Tartu Ülikooli geoloogia eriala bakalaureuse- 
kraadiga lõpetanud:

2003 2004 2005
Enni Riho Jaan Eensaar Aivo Lokotar

Mariina Hiiob Kadri Haamer Raul Reinson
Ago Kaasik Mark Karimov Olivia Till

Evelyn Kalam Rene Kübar Kairi Kravets
Marko Kohv Riho Mõtlep Evelin Otsa

Maret Markson Martin Nelis Margus Palolill
Mats Meriste Kersti Ritsberg Kairi Tänavsuu

Krista Niinepuu Peeter Somelar Triin Vall
Marko Puksing Alar Valdmann Merike Üts

Ranek Rohtla Liisa Lang
Käidi Tilk Liina Laumets

Tommi Soveri Marja-Liisa Meriste
Kristjan Urtson Nele Muttik
Ethel Uibopuu Kadri Rull 

Epp Zirk 
Merit Kallas

Anu Kalle 
Kristjan Kruuda 
Katrin Lasberg 

Kätlyn Mets 
Täisi Oja 

Kerly Talts 
Annika Veske
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Aastatel 2003-2005 on Tallinna Tehnikaülikoolis rakendusgeoloogia eri- 
ala bakalaureuse lõpetanud:

2003 2004 2005
Aleksandr Spitsõn 

Meelis Bauman 
Margus Kukk

Andres Kask 
Mairy Killing 
Jaanika Lääts 
Moonika Niit 

Olga Plotnikova 
Hedi Schvede 

Diana Õunpuu

Jekaterina Bessonova 
Vladlen Choguenov 

Rebeka Hansen 
Silja Jaska 

Jaanika Kauts 
Anna Kruglova 

Anne-Liis Kääramees 
Jelena Mamõkina 

Angela Notton 
Airi Rajapu 
Elo Rannik 

Maris Saarsalu 
Annika Siilmann 

Kerli Sild 
Margus Sööt 

Kerdo Vrublevski

Aastatel 2003-2005 on magistrikraadi kaitsnud:
2003 2004 2005

Tiiu Elbra 
Reedik Kuldkepp 

TÜ Maile Polikarpus

Terje Kespre 
Ulla Preeden 
Kadri Sohar

Kati Tänavsuu 
Mariina Hiiob 

Marko Kohv 
Mats Meriste 

Kristjan Urtson
Valle Raidla 

TTÜ Olavi Tammemäe 
Hardi Torn

Evelyn Kalam 
Sirli Mägi 

Meelis Bauman 
Andres Kask

Aastatel 2003-2005 on doktorikraadi kaitsnud:

2003 2004 2005
TÜ Maris Rattas 

Ene Kadastik 
Helje Pärnaste

Mari-Ann Mõtus

TTÜ Katrin Erg
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Euroopa Geoloogia Seltside Assotsiatsiooni 15. konverents (MAEGS-15)

Maapõuerikkused ja ühiskond:
teadus, haldamine, keskkond
Tallinn, 16.-20. september 2007

Konverentsi peateemad:
• Maavarade geoloogia
• Maapõuerikkuste säästlik 

kasutamine ja majandamine ning 
selle sotsiaalsed ja majanduslikud 
aspektid

• Kvaternaari-ja keskkonnageoloogia
• Baltikumi geoloogia ja 

maapõuerikkused

Aprill 2006: infolehe levitamine, eelregistreerimine 
September 2006: esimese ringkirja saatmine 
Aprill 2007: teise ringkirja levitamine 
31. mai 2007: registreerimise, osavõtumaksu ja 

ettekannete teeside esitamise tähtaeg 
16.-18. september 2007: teaduskonverents 

Tallinnas Rahvusraamatukogus
19. -20. september 2007: geoloogiline ekskursioon 

Põhja-ja Lääne-Eestisse
20. september 2007: käsikirjade esitamise tähtaeg

Eesti Geoloogia Selts kutsub kõiki huvilisi osalema Euroopa Geoloogia Seltside Assotsiatsioo
ni 15. konverentsil, mis toimub 2007. a Tallinnas. Oodatud on nii suulised- kui stendiettekanded 
erinevate maapõuerikkuste ja nende kasutamisega seonduvatel teemadel. Koostatakse teeside ko
gumik ning antakse välja MAEGS-15 erinumber rahvusvahelises geoloogiaajakirjas.

Kahepäevane ekskursioon Põhja- ja Lääne-Eestisse annab ülevaate Eesti geoloogia põhijoontest 
ning olulisematest maavaradest.

Konverentsi osalemistasu 31. maini 2007 on 150 eurot, ekskursiooni maksumus 100 eurot. Soodus
tused tudengitele ja Eesti Geoloogia Seltsi liikmetele tehakse teatavaks hiljemalt 2007. a aprillis.

Registreeruda saab konverentsi kodulehel www.maegsl5.org, e-posti (maegsl5@maegsl5.org) või 
telefoni teel (5054823). Registreerunutele saadetakse 2006. a septembris esimene ringkiri ja edasta
takse infot konverentsi kohta.

Kontakt:
Koduleht: www.maegsl S.org 
E-post: maegs15@maegs15.org 
Telefon: 5054823 
Aadress:
MAEGS-15 korraldustoimkond 
TTÜ Geoloogia Instituut 
Ehitajate tee 5,19086 Tallinn

Korralduskomitee:
Rein Raudsep (esimees), Saima Peetermann (sekretär), 
Tarmo All, Heikki Bauert, Õlle Hints, Ene Kadastik, Anne 
Põldvere, Kalmer Sokman, Ingo Valgma.

MAEGS-15 konverents on osaks Planeet Maa Aasta üritustest 
ning seda toetab Keskkonnainvesteeringute Keskus (KIK).




